

Poufne posiedzenie Rady Ligi Nar. z udziałem marsz. Piłsudskiego i Waldemarasa Briand i Chamberlain referują sprawę polsko-litewską.

Genewa, 10. 12. PAT. Rada Ligi Narodów zebrała się dzisiaj przedpołudniem w celu omówienia sprawy konfliktu polsko-litewskiego. W posiedzeniu tem uczestniczyli marszałek Piłsudski i Waldemarasa. Chodzi o przeprowadzenie nie decydujących narad, które jak się spodziewają, doprowadzą do rozstrzygnięcia sprawy lub conajmniej do przygotowania tego rozstrzygnięcia.

Genewa, 10. 12. PAT. Briand oraz sir Austin Chamberlain przedstawili na poufnym posiedzeniu Rady Ligi Narodów swoje zapatrywania do tyczące punktu widzenia, reprezentowanego w sprawie konfliktu polsko-litewskiego przez Waldemarasa i marszałka Piłsudskiego. Istniała całkowita zgoda co do tego, że o dalszym trwaniu stanu wojny między oboma państwami nie może być żadnej mowy. Waldemarasa domagał się energicznie niezależności oraz terytorjalnej

nienaruszalności Litwy. Marszałek Piłsudski oświadczył gotowość uznania deklaracji niezawisłości sąsiadującego z Polską państwa. Istnieje nadzieja, że jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego nastąpi ostateczne uzgodnienie poglądów w omawianej sprawie.

Platforma porozumienia

Paryż, 10 12. PAT. „Le Matin“ donosi z Genewy, że jest rzeczą prawdopodobną, że sprawa polsko-litewska będzie zakończona w dniu dzisiejszym. Rada Ligi Narodów ma mianowicie przyjąć do wiadomości zapewnienia pokojowe obu państw, poczem prawdopodobnie zaprosi je do nawiązania normalnych stosunków a wreszcie obejmie protektorat nad traktatem zawartym w Genewie, między obu wzmiankowanymi państwami.

Wczorajszy dzień w Genewie nie przyniósł jeszcze porozumienia

Marszałek Piłsudski wraca do Warszawy.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Genewa, 10 12 (D) Godz. 20. Dziś o godz. 5 popołudniu odbyła się pod przewodnictwem delegata Holandji, ministra Bloklanda konferencja poświęcona sprawie sporu polsko-litewskiego. O godzinie 7 oświadczone zostały zarzcom, że uczestnicy konferencji są zupełnie zadowoleni z jej przebiegu. tak, że można uważać główne punkty sprawy za załatwione. Mimo to ostateczna redakcja protokołu nie nastąpiła jeszcze. Odłożono ją do jutra względnie do poniedziałku ze względu na to, że referent minister Blokland podkreślił, iż protokół musi być zredagowany w ten sposób, ażeby nie nastroił żadnych wątpliwości i nie dopuszczał do wyłonienia się jakichkolwiek jeszcze kwestji spornych. W tym celu redagowanie protokołu musi być prowadzone niezwykle

skrupulatnie.

Jak się dowiaduje, marszałek Piłsudski opuszcza jeszcze w ciągu dzisiejszej nocy Genewę i wyjeżdża wprost do Warszawy. nie zatrzymując się po drodze nigdzie. W szczególności, wbrew pewnym pogłoskom, marsz. Piłsudski nie zatrzyma się w Berlinie.

Genewa, 10 12 (D) Dziś popołudniu odbyła się też u generalnego sekretarza Ligi Narodów sir Erica Drummonda konferencja, w której wzięli udział ministrowie Blokland i Zaleski oraz pp. Sokal i Waldemarasa. Na konferencji tej omawiana była sprawa podjęcia rokowań nawiązania stosunków dyplomatycznych pomiędzy Polską a Litwą. Do porozumienia jednak nie doszło jeszcze.

Rząd rumuński oświadcza gotowość pokrycia szkód, wyrządzonych przez chuliganów

Bukareszt, 10 12. ZAT. W senacie rumuńskim dr Nemrower i członek partji chłopskiej Boila zgłosili interpelację w sprawie wypadków w Waraźdynie Wielkiej i Klausenburgu. Minister spraw wewnętrznych Duca oświadczył w imieniu rządu co następuje: Rząd wyraża ubolewanie z powodu wypadków kompromitujących prestige Rumunii zagranicą i zapewnia, że przestępcy zostaną ukarani z całą surowością prawa. Rząd gotów jest pokryć koszty zniszczonych synagog i mieszkań przywatnych.

Następnie zabrał głos minister oświaty Lapedatu, który oświadczył, że studenci zostali sprowokowani przez podejrzane elementy. I on również oświadczył, że ministerstwo oświaty gotowe jest z własnych funduszy pokryć koszty odbudowy synagog.

Bukareszt, 10 12. ZAT. W opozycyjnych kołach parlamentarnych zapewniają, że rząd zdecydował się na podjęcie energicznych środków przeciwko dalszemu wystąpieniom antyżydowskim głównie z powodu pobytu dra Weizmana w Rumunii, wobec którego rząd przed kilkoma dniami dał ureczyste zapewnienie, że gwarantuje pełne bezpieczeństwo i równość wszystkich obywateli rumuńskich.

A w Waraźdynie aresztuje się masowo - Żydów i Węgrów!

Budapeszt, 10 12. ZAT. Pisma węgierskie przynoszą alarmujące wiadomości z Waraźdynie Wielkiego i Klausenburga, że władze rumuńskie dokonywały tam masowych aresztowań wśród Żydów i Węgrów. Zaaresztowano

W sprawie konferencji rabinów w Tarnowie

Odnosnie do zamieszczonego w numerze wczorajszym naszego pisma artykułu p. t. „Rabini wtrącają się w nieswoje rzeczy“ informujemy nas z kompetentnego źródła, że tarnowska konferencja rabinów nie miała nic wspólnego ze sprawami wyborczymi, i wogóle o wyborach na konferencji tej ani nie debatowano, ani też nie powzięto żadnych uchwał. Konferencja rabinów została zwołana jedynie tylko celem naradzenia się nad stworzeniem związku rabinów małopolskich, w której to sprawie postanowiono na 27 lutego zwołać zjazd do Lwowa.

Co się tyczy dekretu Piłsudskiego o demokratyzacji kahałów, to wcale nie protestowano przeciwko jego osiągnięciu na Małopolskę, a tylko omawiano postanowienia dekretu, odnoszące się do rabinów.

Nie gadza się również z faktycznym stanem rzeczy, aby konferencja zwróconą była przeciw jakemukolwiek ugrupowaniu politycznemu.

b

Rokowania polsko-niemieckie ruszają z miejsca

Warszawa, 10 12. Sin. W wyniku narad prowadzonych między delegatem polskim Twardowskim a drem Hermesem uzgodnione zostały zasadnicze poglądy obu stron wobec czego dziś o godz. 5 popoł. w pałacu prezydium rady ministrów odbyło się pierwsze wspólne posiedzenie obydwu delegacji w pełnym składzie. Na posiedzeniu tem ustalono program i zakres rokowań w komisjach specjalnych. Jutro odbędzie się dalszy ciąg tych narad.

Polsko-niemiecka konferencja kolejowa

Warszawa, 10 12. Sin. Jak się dowiadujemy, odbywa się obecnie w Berlinie konferencja kolejowa polsko-niemiecka, która ma ostatecznie załatwić sprawę rozrachunków wynikających z pogranicznego ruchu sąsiedzkiego zwłaszcza na terenie Górnego Śląska.

12 proc.-najwyższa dopuszczalna stopa procentowa

Warszawa, 10 12 Sin. Na podstawie rozporządzenia ministerstwa skarbu z dnia 26 lipca korzyści majątkowe osiągane przy czynnościach kredytowych nie mogą przekraczać 12 procent w stosunku rocznym. Poprzednie rozporządzenie opiewało na 16 procent.

B. wicemin. Dutkiewicz - generalnym komisarzem wyborczym?

Warszawa 10. 12. Sin. Według tu obiegających pogłosek generalnym komisarzem wyborczym zostanie prawdopodobnie p. Dutkiewicz, b. wiceminister sprawiedliwości.

Nadużycia przy sprzedaży alko- holu podlegają surowym karom

Izba Skarbowa zwraca uwagę sprzedawców wódek, że wszelkie nadużycia z monopolowymi wyrobami spirytusowymi, tj. z wódkami czystymi o zawartości alkoholu 40 i 45 proc. oraz ze spirytusem do celów domowo-leczniczych podlegają surowym karom.

Nadto będą odebrane sprzedawcom winnym takich nadużyć koncesje na sprzedaż napojów alkoholowych.

Uroczystość wręczenia nagrody pokojoyej Nobla

Oslo, 10 12. PAT. W dniu dzisiejszym odbyła się tu uroczystość doręczenia dyplomów i medali laureatom nagrody pokojowej Nobla. W uroczystości wzięli udział książę następny tronu w imieniu króla, członkowie rządu parlamentu, korpus dyplomatyczny w komplecie oraz wiele wybitnych osobistości.

setki osób zwłaszcza radnych, którym zarzucono, że sprowokowali studentów rumuńskich, przyczem fakt odniesienia rany uważany jest za dowód winy. Aresztowanym grozi postawienie nie przed sąd wojenny.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

PROGNOZA NA DZIŚ. (PIM) Ciągnie, mglisto, lekko mrozy na zachodzie kraju. Mroźniej przy zachmurzeniu umiarkowanym nieba na wschodzie. Slabe wiatry południowo-wschodnie i wschodnie.

BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO udzielił w ciągu ubiegłego miesiąca pożyczek budowlanych na sumę 15.300.000 zł.

PODWYŻKA PLAC URZĘDNICZYCH będzie przedmiotem najbliższego posiedzenia rady ministrów.

ATTACHES WOJSKOWI NA POGRANICZU POLSKO-LITEWSKIM. (Sin) Pociągłem pociągiem z Warszawy przybyli dziś do Wilna attaches wojskowi poselstw francuskiego, angielskiego i włoskiego. O godzinie 11 i pół udali się oni samo chodem cywilnym na pogranicze litewskie z zamiarem udania się do Kowna. Przed wyjazdem złożyli wizytę dowódcy garnizonu.

DELEGACJA JAPŃSKA W PALESTYNIE. (Zat) Do Jeruzolimy przybyła delegacja japońska, celem nawiązania stosunków handlowych między Palestyną a Japonią. Przyjechał również duchowny japoński nazwiskiem Sakai, który zamierza zapoznać się z dziełem odbudowy Palestyny.

PRZESILENIE GABINETOWE W FINLANDJI Gabinet socjalistyczny Tannera podał się do dymisji z powodu odrzucenia przez parlament rządowych przedłożeń podatkowych.

NOWY GABINET W ESTONJI Przywódca estońskiej partji ludowej Tennison utworzył nowy gabinet.

PREZYDENT COOLIDGE wystąpił z projektem ewoluującym w ciągu grudnia do Waszyngtonu międzynarodową konferencję lotniczą cywilną.

Indie w obrebie brytyjskiego imperjum

„Gdy Bóg ma ciężką rzecz do zrobienia... — Wyjątkowa jednomyślność. — Odpowiedzią Indji — protest i bojkot. — System djarchji. — Cwierć miljarde ludzi. — Gdyby się Anglja wycofała... — Rząd nie miał innego wyjścia. — Mac Donald postąpiłby tak samo. — Świat śledzi z zaciekawieniem i sympatją.

(Od naszego korespondenta londyńskiego)

Londyn, 7 grudnia.

Powiedział raz Milton: „Gdy Bóg ma ciężką rzecz do zrobienia, wtedy zwraca się do swych Anglików”. Nigdy nie stała Anolik przed cięższym zadaniem „Przestępmy doń z wiara, cierpliwością, nadzieją, odwagą” — tak kończył Baldwin swa mowę, w której prosił Izbe Gmin o formalne zatwierdzenie składu Indyjskiej Komisji. Widocznie świadomi byli ci Anglicy ciężkości zadania i procyetności chwili, bo po raz pierwszy od wielu lat dokonał się ważny akt państwowy bez głosowania, a miasto głośnie dzwonek wzywających posłów do „division” (t. j. do oddania głosów), szmer ogólnego potakiwania towarzyszył ostatnim słowom premiera. Jednomyślność większa była nawet aniżeli podczas owego sierpniowego wieczoru w 1914 roku, kiedy Izba Gmin dawała swe gromkie placet na rozpoczęcie wojny. Bo jeden odważny człowiek wystąpił wówczas w parlamencie przeciw powszechnemu pastrowi reprezentantów ludu. Tym człowiekiem był Ramsay MacDonald, który rzucił wtedy rozpaczliwy i pełen gorczy protest w twarz własnych towarzyszy i burzących przeciwników. Lecz teraz pierwszym słowem woźcy Opozycji Jego Królewskiej Mości była formalna zgoda na rezolucję rządu. A dzień przedtem, Lord Birkenhead, stawiając identyczny wniosek w Izbie Lordów, rozpoczął swą mowę pełną godności pochwałą wodza opozycji, który, gdy rząd skomunikował się z nim formalnie w sprawie komisji hinduskiej, „zaął stanowisko godne człowieka, który był premierem Wielkiej Brytanji i który może nim być w przyszłości”. Bo sprawa Indji jest sprawą ponadpartijną i głos opozycji jest tu niemniej ważny aniżeli głos partji rządzącej.

A w tych samych dniach, tysiące mil na wschód od Londynu, narodowo uświadomione Indie głosiły bojkot tej komisji, mianowanej najpoważniejszą jednomyślnością brytyjskiego parlamentu. Ba, ta właśnie jednomyślność uważana była — i jest — za świadomy objaw pogardy, poniżenia i lekceważenia ludu hinduskiego. Im bardziej rząd w Westminsterze nawoływał polityków hinduskich do powściągliwości i do wstrzymania się od przedwczesnego angażowania się, tem głośniejszy protest dochodził — i dochodził — ze strony nagle i niespodziewanie zjednoczonego obozu hinduskich i muzułmańskich Indji. Komisja Indyjska, stwo zona pod przewodnictwem Sir Johna Simona i składająca się z ośmiu członków, nie zawiera ni jednego przedstawiciela Indji! Rząd brytyjski wskazuje na to, że tylko poczucie jego wielkiej

odpowiedzialności wobec Indji skłoniło go do ustalenia tego składu komisji. Lecz narodowo uświadomione Indie wołają głośno, że nikt nie jest bardziej odpowiedzialny za losy Indji aniżeli tei synowie, których wykluczono od tego sadu przysięgłych, przed którym teraz stanąć mają Indie. Czyż nie jest to uświęconą tradycją liczných wieków zasadą „ury” angielskiej, że obwiniony lub zainteresowany sadzonym ma być wyrokami — by użyć słów „Magnae Chartae” — parium suorum?

By zrozumiał problem toczący się obecnie przed wzburzoną opinią Indji należy sięgnąć ośm lat wstecz, kiedy India Act uchwalony przez parlament prowizorycznie zaspokoił narodowe żądania Indji nowym systemem t. zw. djarchji. Rząd kraju, zarówno centralny jak i odnoszący się do poszczególnych prowincji, podzielony został na dwie sfery: „the reserved” i „the transferred”. Pierwsza zatrzymana została przez gubernatorów i wicekróla mianowanych przez rząd centralny w Westminsterze; obejmuje ona ważniejsze działy administracji jak sprawiedliwość i obrona. Tutaj orzeczenia i decyzje urzędników brytyjskich są definitywne, chociaż przysługuje im prawo zasięgania porady t. zw. rady ustawodawczej. Natomiast w gałęzi administracji pozbawione wybitnie politycznego znaczenia India Act po raz pierwszy wprowadził w systematyczny sposób zasadę stopniowego przygotowania mieszkańców Indji do rządzenia własnym krajem. Należą tu sprawy samorządu gminnego, pracy, higieny, wykształcenia i t. d. Tutaj decyzje rodzimych ministrów odpowiedzialnych przed ciałami ustawodawczymi złożonymi w swej większości z przedstawicieli wyborców hinduskich, są naogół wiążące. Lecz gubernatorzy angielscy mają i w tych sprawach prawo weta, które jednakowoż potwierdzone być musi w każdym wypadku przez brytyjski rząd w Westminsterze, to jest przez India Office, na którego czele stoi obecnie Lord Birkenhead. Ponad rządami gubernatorów w poszczególnych prowincjach wznosi się centralny rząd wicekróla, w analogiczny sposób podzielony na przeniesioną i zarezerwowaną sferę. W ten to sposób uregulował India Act rząd brytyjskiego „radży” nad 247 milionami ludności (oprócz tego Indje jako całość obejmują 12 milionów mieszkańców pozostających pod rządami napół-niepodległych książy, uprawnionych do honorów przysługujących suwerennym władcom, rządzących swymi krajami przy pomocy brytyjskich doradców, lecz nie wchodzących w obręb tej politycznej całości, której mianem British India). Był to eksperyment. Po dziesięciu latach, postana-

wiała ustawa, parlament wybierze komisję, która po dokładnem przestudiowaniu problemu przedłoży parlamentowi wnioski co do dalszej wybudowy samorządu Indji. Parlament brytyjski przyspieszył ten termin o dwa lata. Komisja złożona z przedstawicieli wszystkich partji i obu izb parlamentu uda się z początkiem przyszłego roku do tej największej posiadłości „trzeciego imperjum rzymskiego”, by gromadzić materiał na fundament, na którym oparte będą polityczne losy jednej ćwierci miljarde ludzi w ciągu nadchodzącego pokolenia.

A jest to ludność wrażliwa, zniecierpliwiona, pozerana tłumiona intensywnością własnej historii i własnych religijnych i społecznych problemów, skłonna widzieć w wielu rzeczach brak poszanowania dla swej narodowości, rozdarta wewnętrznie pożądaniem niepodległości i świadomością, że niepodległość ta o ileby skojarzoną została z zupełnem wycofaniem morskich i lądowych sił Wielkiej Brytanji oznaczałaby musiła koniec Indji, anarchię i chaos. Z wyjątkiem nieskończenie małej garski fanatyków niema obecnie w Indiach nikogo, któryby żądał zupełnego przerwania wszelkiej łączności z Anglią. Antagonizmy kast, namiętne różnice religijne zwłaszcza między hindusami i muzułmanami, niewygasłe tradycje woźniczych szeregów, które tylko obecność brytyjskiej suwerenności trzyma w karchach — jakież odpowiedzialny polityk hinduski mógłby zapomnieć o groźnych możliwościach tych problemów. Lecz mimo to, poza małą częścią muzułmańskich polityków, narodowe Indie ogłosiły bojkot tej ogromnie ważnej komisji. Jak wspominałem, powodem tej fali oburzenia jest nieobecność hinduskich przedstawicieli w tej komisji. Faktycznie rząd brytyjski nie miał innego wyboru. Powołał przedstawicieli Indji, oznaczałoby wezwać reprezentantów co najmniej sześciu antagonistycznych wyznań. Komisja zamieniłaby się wówczas na dyskutujący klub i na zebranie partyzantów niezdolne do produktywnej i bezstronnej pracy. Macdonald przyznał w toku dyskusji, że rząd socjalistyczny byłby obrał podobną metodę, gdyby był przy władzy. Dlatego spodziewać się należy, że politycy hinduscy ochłoną w swych gorączkowych i uroczystych deklaracjach bojkotu tej komisji. Z natury rzeczy, bojkot taki przyniesłoby musiał szkodę ich narodowym interesom. Nic teraz zmienić nie potrafi jednomyślnej uchwały obu izb parlamentu. Stoi za nimi materialna sankcja jednomyślności wszystkich trzech brytyjskich partji. Przed rokiem zadziwiły brytyjskie narody świat pełną kunsztu i historycznej mądrości nową strukturą między-narodową Brytyjskiego Imperjum. Z zaciekawieniem i sympatją powinien świat oczekiwać owoców — za dwa lata — owego nie mniej trudnego zadania realizowania niepodległościowych aspiracji Indji w obrebie brytyjskiej suwerenności.

30 lat twórczości Abrahama Neumana

Wyobraźcie sobie jubilatą, który zrywa kartki kalendarza od końca i staje się codzień młodszy (hajeczny trick); wyobraźcie sobie artystę, który zamiast sposobić się do żniwa obsiewa na nowo pole swojej twórczości, a nakoniec — mistrza chodzącego z plecakiem do szkoły, a będziecie mieli: Abrahama Neumana.

Nigdy nie dowiesz się czytelniku, skąd się bierze taka zadzierzysła, nieprzebrana młodość, ani jakie się czary bdczyniła, by ją zachować.

Przed pięćdziesięciu i kilku laty, w płockiej ziemi — spiesząc zapewne na pejzaż — przyzwał na świat Neuman, dzierząc w zacisniętej piastce — złotą grudę talentu. Rodzice jego, to z dziada prądziada „pisarze leśni” i żarliwi chasydzi „kockiego dworu”, to też młodość naszego artysty kropła w kroplę podobną jest do tej, jaką przeżył „Mordchele” z „Polskich Lasów” Opatoszu Włóczył się po gąszczach, po wsi, walczył się samopas jarami, piaszczytym brzegiem Ikwy, szukając — niewiadomo go przeznaczenia.

Sztuka podkładała się don w skromnej — lecz nie mniej kuszącej postaci barwnych szyldów wędrownego karuzeli; jednocześnie coraz mocniej za-

ciskano go obręczą biblij (t'nach) i talmudu, którego strawić nie umiał.

Podobały mu się legendy, „Hagada”, za to wdzięcznie obrysowywał jej marginesy; rebe zaś bił po palcach.

Harple jednak upatrzyły go sobie i dawały mu zdaleka ogniste sygnały. Gdy został „barmycwe”, sztuka podsunęła mu „Klosy” (w swoim czasie bardzo rozpowszechnione ilustrowane czasopismo literacko-artystyczne); jak opętany przerysowywał i kopjował stamtąd ryciny i ukrywał przed czujnym, podejrzliwym okiem pobożnej rodziny.

W domu już wiadano, że „źle z nim”.

Czmychnął do Warszawy i zsunął się w jej głąb, jak nurek; była to kąpiel w źródowisku sztuki i asymilacji zarazem.

Neuman wtedy po raz pierwszy zobaczył obrazy Chelmońskiego, pęty polskiego pejzażu, podziwiał je za ich bujność, ale absolutnie nie rozumiał ich kolorystyki.

W pierwotności swojej w prymitywności poznawał sztukę jako dosłowne odbicie rzeczywistości, ale nagromadzona w nim energia żądała czynnego ujęcia; z krakowskiej akademii dochodził go szelest pendzli i zapach farb. Kraków był daleko, a blisko, bo we własnej kieszeni była pustka. Wreszcie przecieł przyjechał do Krakowa, zapisał się

na kurs Malczewskiego i Stanisławskiego; Stanisławski zdecydowanie na całe życie nań podziwiał.

Po dwu latach ukończył akademję z odznaczeniami i wyjechał do Paryża.

Okres spędzony w Paryżu stanowi przełom w twórczości Neumana; zapoznał się tu z sztuką całego świata. Kopjował z zapalem w Louvrze, w Muzeum Luksemburskiem. Czarowała go sztuka wschodnia; impresjonizmu nadal nie rozumiał, ale w każdym razie bliższy już mu był, niż poprzednio.

Zwiedził jeszcze Anglję, Belgję, Holandję, Niemcy i Włochy.

Bogactwo kierunków omotało go, zdezorientowało a wiele mistrze malarstwa, których podziwiał, obuchem swojej sztuki walił i zbili go na miastę. Z braku wiary w własną możność twórczą, przerodził się w bezsilnego estę.

Znikąd ratunku nie widział; powoli jednak nieco przecierało się, a horyzont się oczyszczał.

Wrócił do Krakowa, gdzie wstąpił do szkoły Wyczółkowskiego; nim jednak pół pierwszego aktu namalował, przyjaciel i sąsiad od sztalugi Leopold Gotlib nagle zwrócił się do niego z słowami, których Neuman nigdy nie zapomni: „Jesteś stworzony do pejzażu, maluj go”.

(Dokończenie nastąpi).

Al. Walczak

KRONIKA

Grudzień

11

Niedziela

17 Kislew 5688

Wschód
słońca
17 m. 38

Zachód
słońca
15 m. 25

PONIEDZIAŁKOWY NUMER
„NOWEGO DZIENNIKA”

ukazuje się jutro rano o zwykłej porze i zawierać będzie prócz ostatnich wiadomości telegraficznych i kronikarskich list z Genewy o konflikcie polsko-łitewskim, szereg artykułów, dział gospodarczy, dodatek tygodniowy „Lekarz domowy”, obfity dział sportowy, list z Nowego Sącza itd. W odcinku fejetonowym przyniesiemy dalszy ciąg powieści Bagrowa p. t. „Dzieje kantoniści” i nowelę zmarłego przed paru dniami poety rosyjskiego F. Sologuba.

Zjazd dyrektorów szkół średnich

W dniu wczorajszym o godz. 4 pop. w gimnazjum im. B. Nowodworskiego (św. Anny) w Krakowie rozpoczęły się obrady zjazdu dyrektorów szkół średnich z okręgu krakowskiego kuratorium szkolnego. W zjeździe bierze udział około 80 dyrektorów państwowych i dyrektorzy krakowskich prywatnych szkół średnich. Na zjazd przybyli przedstawiciele kuratorium i Uniw. Jagiellońskiego. Zebranie zagałę przez związku dyrektorów dyr. Zachemski (gimn. B. Nowodworskiego), poczem po powitalnych przemówieniach wygłosił referat „O ustroju szkolnictwa” dyr. gimn. w Chrzanowie p. Peckowski. Po referacie przeprowadzono obszerną dyskusję. W dniu dzisiejszym referat na temat „Administracja w szkolnictwie” wygłosił dyr. Kukliński z gimn. im. Stanisława w Krakowie.

— **MINISTER REFORM ROLNYCH W KRAKOWIE.** Wczoraj o godz. 9 rano przybył do Krakowa p. minister reform rolnych prof. dr. W. Staniewicz w towarzystwie b. ministra i przewod. rady nadzorczej Państw. Banku Rolnego Ludkiewicza oraz naczelnego dyrektora Agencji Banku p. T. Stanisławskiego i kilku wyższych urzędników Banku Rolnego. Na dworcu w imieniu władz powitał p. ministra dyrektor policji Styczeń i naczelnik wydziału wojewódzkiego dr. Szymusik. P. minister zamieszkał w Grand Hotelu. P. minister wziął udział w uroczystości poświęcenia krakowskiego Oddziału Banku Rolnego. Dalszy pobyt p. ministra nosi charakter prywatny i potrwa jeszcze przez niedziela.

— **P. KRUPINSKI — STAROSTĄ KRAKOWSKIM?** Tarnowskie „Hasło” donosi, że b. dyrektor policji krakowskiej a obecny starosta tarnowski, p. Krupiński ma być w najbliższym czasie mianowany starostą krakowskim.

— **DZIS ZBIÓRKA NA RZECZ CHALUCÓW!** Dziś w niedzielę, 11 om, odbędzie się wstronem Lary zbiorowa zbiórka domowa na rzecz chaluców. Żydostwo krakowskie nie odmówi z pewnością darów dla naszych dzieł wycich i ofiarnych pracowników!

— **WALORYZACJA DŁUGÓW GMINY.** Wniedną odbyło się pod przewodnictwem prezydenta inż. Rollego posiedzenie połączonych sekcji skarbowej i prawniczej Rady miejskiej na którym wiceprezydent Dr Wielgus przedstawił sprawę pożyczki zaciągniętej w Banku Gospodarstwa Krajowego w kwocie 4.000.000 zł oraz sprawę waloryzacji pożyczki 28.000.000 kor. zaciągniętych w Boden-Credit Anstalt w Wiedniu.

— **DALSZE OŚWIETLANIE ULIC.** W ostatnich dniach oświetlono 23 lampami intensywnymi ul. Król. Jadwigi od ul. Przegon aż po akcyzę na Woli Justowskiej, ul. Piastowska 10 lampami ul. Maleczewskiego 4 ramiennikami tak, że cała dzielnica Zwierzyniecka

Od jutra policja i organa miejskie wymierzać będą doraźnie grzywny za przekroczenia porządkowe!

Magistrat Krakowa wydał obwieszczenie, że począwszy od dnia 12 bm. funkcjonariusze policji państw. i miejskiej będą indywidualnie upoważnieni do doraźnego karania w wypadkach przychwytnia na gorącym uczynku lub gdy co do osoby sprawcy niema wątpliwości, przekroczeń regulaminu porządku i czystości, przepisów o ochronie i używaniu ulic, przepisów targowych itd. grzywną do 10 zł. W obecnej chwili podlegają karaniu przez tych funkcjonariuszy m. in. następujące przekroczenia:

Grzywną w wysokości 50 gr.: Zaśmiecenie klatek schodowych oraz zanieczyszczanie ich przez wystawianie kublów i innych naczyń z nieczystościami, zanieczyszczanie zlewów na klatkach schodowych, niestrzymanie psów na ulicy, względnie niezapatrzenie ich w kagańce.

Grzywną w wysokości 1 zł: Zaśmiecenie chodników, jezdni, ogrodów, skwerów przez rozrzucanie szkła, skorup, odpadków itp., wylewanie i wyrzucanie odpadków, nieczystości itp. przez okna lub drzwi na podwórza i ulicę; zanieczyszczanie wydzielniami i wydalniami ulic i placów, trzepanie garderoby, mebli, dywanów itp. w oknach, na balkonach itp., niezamiatanie, niepolewanie ulic i nieuprzątnianie podwórż w oznaczonym czasie, nieoświetlanie bram, klatek schodowych i ustępów, niezamykanie bram w czasie przepisowym, wskakiwanie i wyskakowanie z tramwaju w biegu, chodzenie i stawanie

została w tym roku oświetlona aż 98 intensywnymi lampami. Jednocześnie oświetlono całą ul. Warszawską 11 lampami, Mogiiską 20 lampami od akcyży po ul. Kosynierów, ul. Cystersów 7 lampami. Na ukończeniu znajduję się instalowanie oświetlenia publicznego w aleji pod Kopcem, w ul. Wielickiej od wiaduktu kolejowego po ul. Gipsową, w ul. Dworcowej, na placu Serkowskiego, w ul. Legjonów, Warteńczyka, Sokolej, Barskiej oraz w ulicy nad Wisłą. Elektrownia miejska oświetliła w roku 1927 około 18 km ulic.

O oświetleniu odleglejszych ulic na Kaźmierz i Stradomiu dotąd nie się nie słyszy mimo, że są to ulice gęsto zamieszkałe przez ludność, z której ściągane są intensywnie podatki gminne.

— **NA RZECZ POWODZIAN** zebrał komitet obywatelski, miasta Krakowa ogółem do dnia 3 bm. kwotę zł 21.090.23.

— **BIURO INFORMACYJNE NA GŁÓWNYM DWORCU KOLEJOWYM „BALNOPOL”** udziela od godziny 8 rano do 8 wieczorem wszelkich informacji, dotyczących wyjazdów do miejscowości ku racyjnych, klimatycznych, uzdrowisk, — posiadając najświeższy materiał informacyjny na nadchodzący zimowy sezon, podając adresy i ceny pierwszorzędných hoteli, sanatorjów, pensjonatów, miejscowości tak polskich jak i zagranicznych.

— **STAN CHOROÓB ZAKAŻNYCH W KRAKOWIE** w czasie od 4 do 10 bm. był następujący: dżyfterji 2, szkarlatyny 10, odry 2, tyfusu brzusznego 1, ospy wietrznej 3, koklusz 3, tyfusu plamistego 4.

— **FATALNE POŚLIZGNIĘCIE.** Józefowi Piórko polecono znieść ze strychu domu przy ul. Król. Jadwigi starą zbroję. W myśl polecenia, Piórko załadował zbroję do plecaka; niosąc zbroję, na podwórzu poślizgnął się i upadł tak fatalnie, że nadziął się na szarzewiały nóż turecki, znajdujący się w plecaku. Pogotowie ratunkowe po opatrzeniu przewiozło Piórko do szpitala.

— **NAPAD.** Wczoraj w nocy nieznanymi sprawcy napadli na 38-letniego Antoniego Czubka i ugodzili go nożem w rękę, przyczem odebrali mu zarobioną gotówkę. Po udzieleniu pierwszej pomocy, lekarz pogotowia ratunkowego polecił ofiarę napadu opiece domowej.

— **ZACZADZONY KOMINIARZ.** Wczoraj popołudniu wezwano pogotowie ratunkowe do zakładu bakteriologicznego przy ul. Czystej, gdzie podczas wymiatania kominów uległ zaczadzeniu kominiarz niestwierdzonego nazwiska. Ofiarę zawodu w stanie ciężkim przewieziono do szpitala.

— **POZAR W PIWNICY.** Wczoraj przedpołudniem interwenjowała straż pożarna w domu pod l. 62 przy ul. Grodzkiej, gdzie w piwnicy zapaliły się nagromadzone paki z papierami. Straż wkrótce ugasila ogień.

— **MIAŁY PECHA.** Dnia 9 bm. zauważył dzielnicowy przedownik 2 kobiety, niosące plecak, któ-

na jezdni, czepianie się tramwajów, samochodów, dorózek itp., niepalenie świateł przy samochodach, dorózkach konnych, rowerach i wozach w porze nocnej, niezastosowanie się rowerzystów do przepisów o ruchu ulicznym (jeżdżenie środkiem ulicy, nieposiadanie dzwonka, niestrzymanie się kierownicy), nieposiadanie hamulca przy wozie ciężarowym konnym, pozostawianie koni na ulicy bez dozoru, jeżdżenie saniami bez dzwonka lub grzechotki.

Grzywną w wysokości 2 zł.: niestrzymanie się jeżdżów prawej strony drogi, postój dorózek samochodowych i konnych poza obrębem stacji.

Grzywną w wysokości 3 zł.: Nieposiadanie przez kierowców dorózek konnych i samochodów legitymacji na prawo jazdy, jeżdżenie na dorózkach samochodowych z pomocnikami, nieuprawnione chodzenie po torze kolejowym, wykupywanie na ulicach, celem dalszej odsprzedaży przedmiotów powszedniego użytku.

Osoba uiszczająca grzywnę otrzymuje od odnośnego funkcjonariusza kartkę z bloku, na której uwidocznione jest przekroczenie oraz wysokość grzywny. W razie bezwzględnego uiszczenia grzywny do rąk funkcjonariusza, nakaz uważa się za prawomocny, w razie odmowy zapłaty będzie wdrożone przeciw winnemu postępowanie karno-administracyjne.

re na widok jego skryły się do bramy domu przy ul. Starowiśniej l. 29. Przdownik wszedł do bramy a na widok jego kobiety poczęły ciekawie porzucając plecak, zostały jednak przytrzymane i oddane do I komisariatu. Są to znane złodziejki Głogowska Bronisława i Kołodziejczyk Marja, poszukiwane przez władze policyjne.

— **Z KRONIKI KRADZIEŻY.** Hojnacki Bronisław robotnik zgłosił do policji, że dnia 9 bm. około godz. 17-tej skradziono mu z wózka ręcznego w ul. Karmelickiej pakunek zawierający 10 kg kawy, 5 kg fig i flaszkę Maggi. — Kotwisk Aleksander z Tarnowa zgłosił, że dnia 9 bm. o godz. 17 skradziono mu z poczekalni na tut. dworca osobowym z kieszeni portfel z gotówką 85 zł. — Sobierański Mieczysław, sekretarz związku robotniczego zgłosił, że w lokain związku przy ul. św. Jana pozostawił swój rower wartości 200 zł, który został mu skradziony.

— **SANOK: Z HISTADRU HAIWRIM „JWRJA”.** Dziś w niedzielę o godz. 6:30 wiecz. w lokalu Oręsjon. wygłosi p. J. Fromowicz z Jasła referat n. t. „Koniec Mesjasza” Żuławskiego.

„**MAMUSIU, JA CHCE PUDRU**”, — powiedziałyby każde niemowlę nawet (gdymy umiały mówić), widząc matkę, zajęta swoją toaletą. — „Nie takiego jednak pudru, jak Ty używasz, lecz tylko pudru „Hygenol”! Jest to polecany przez wszystkie powagi lekarskie środek antyseptyczny, który działa na skórę bardzo energicznie, lecz łagodnie i odświeżająco. Zapobiega on wszelkim odparzeniom ciała, zachowuje suchość i elastyczność skóry. „Hygenol” jest w użyciu bardzo praktyczny, gdyż sprzedawany jest w blaszanych pudełkach (z sítkiem), które nie niszczą się nawet przy umywaniu ich mokrą ręką po kąpieli.

Kto raz używał „Hygenol”, puder dla dzieci, nigdy nie kupi innego pudru. 3014 x

Na liczne zapytania zwracamy uwagę, że i w tym roku najmodniejszym obuwim wieczorowym i do toalety są pantofelki lakierowe (od 26 zł) i biokotowskie (od 24 zł). Do nabycia we wszystkich filjach i instytutach

Del-Ha

REPERTUAR KINOTEATRÓW

BAGATELA: „Noc miłości” (Prawo pierwszej nocy).

CORSO: „Wielka katastrofa cyrkowa” (Maciste) **NOWOŚĆ:** „Venus z Wenecji”.

PROMIEN: „Nędznicy”.

SZTUKA: „Wieża miłości” (Don Juan).

UCIECHA: „Świat w płomieniach”.

WANDA: „Świat w płomieniach”.

WARSZAWA: „Klejnoty królewskie” (Harry Peel).

Z DNIA

Poco walczyć oszczerstwami?

Przy sposobności stojącego obecnie na porządku dziennym konfliktu polsko litewskiego wyszło jeszcze raz na jaw, jak bardzo zaszkodzić może nawet najslusniejszej sprawie — nieuczciwość i niesumienność prasowo-propagandystyczna. Oto okazuje się obecnie, że cały szereg lansowanych przez prasę polską wiadomości, jakoto aresztowanie przez rząd litewski kilkudziesięciu nauczycieli polskich w Wornniach, zamknięcie szkół polskich na Litwie, częściowa mobilizacja wojsk litewskich — że wszystko to było prosto kłamstwem. Nasz minister spraw zagranicznych p. Zaleski w swojej znakomitej mowie genewskiej o wszystkich tych grzechach litewskich nawet słowem nie wspomniął. A przypominamy sobie jeszcze doskonale, ile w prasie polskiej było na ten temat krzyków, gwałtów i rozdzierania szat.

Powtarzamy: słuszną sprawę traktowano w sposób, odpowiedni chyba tylko dla sprawy najnieślusniejszej w świecie. Walczono kłamstwem i oszczerstwem, zamiast najlepszą i najprostszą bronią — prawdą.

W jakim celu to robiono? Nie ulega wątpliwości, że komuś na tem zależało, aby spór i tak już przez Litwę dość rozogniony, rozjątrzyć i rozpętać jeszcze bardziej, i w ten sposób doprowadzić wkońcu do — upragnionej przez niektórych — wojny.

Na szczęście do tego nie doszło, w czem wielką, wprost historyczną zasługę przypisać należy marszałkowi Piłsudskiemu. Rzecz jest na wokandy Ligii Narodów. Mamy nadzieję, że niebezpieczeństwo wojny zostało zażegnane, a sam spór rozstrzygnięty będzie w imię słuszości i sprawiedliwości.

Gwałtu! Grünbaum chce być prezydentem!

Pamiętamy jeszcze wszystkie złorzeczenia prasy polskiej przeciw p. Grünbaumowi z powodu jego sławnego odezwania się o Wilnie. P. Grünbaum w swojej krewkości nie myślał oczywiście nie złego. Chciał tylko wyrazić obawę, że uchwalenie krzywdzącej mniejszości ustawy może pozbawić Polskę — Włosa. „W tej chwili chwilę tracicie Wilno“ — nie znaczyło to, że utraty tej pragnie p. Grünbaum, ale wprost przeciwnie, że p. Grünbaum obawia się, iż skutkiem krzywdzącej uchwały, kraj będą stracone. Atoli zła wola zrobiła z tych słów posta Grünbauma okropność antypartycyjną.

Teraz znowu ma prasa polska taki tłusty

kąsek przeciw p. Grünbaumowi, no i przeciw Żydom wogóle. Tylko, że tym razem już całkowicie przekreślono słowa p. Grünbauma i najzupełniej nie rozumiano jego intencji. Oto w dyskusji z przywódcą Bundu p. Leszczyńskim powiedział p. Grünbaum, że w glosie równouprawnienie żydowskie nie może być bezwzględne, gdyż przy największym nawet równouprawnieniu nie mógłby on, Grünbaum zostać prezydentem Rzeczypospolitej polskiej. I dlatego właśnie, że on, Grünbaum, chce mieć także w zasadzie to prawo, które ma każdy bez wyjątku nieżydowski obywatel państwa, przeto należy dążyć do stworzenia siedziby żydowskiej w Palestynie.

Z tego powiedzenia robi się teraz straszny atak na Grünbauma, a mianowicie wmawia się opinii polskiej, że Grünbaum twierdzi, iż Żydzi muszą dążyć do stworzenia w Polsce takiego stanu rzeczy, ażeby on, Grünbaum, przywódca podziemnych sionistów, mógł być wybrany prezydentem Rzeczypospolitej polskiej.

Niewiedomo co bardziej podziwiać: nowierchowość informacyjną, brak inteligencji, czy też prosto złą wolę? (b)

PRZEGLĄD GOSPODARZY

Przeciw podniesieniu opłat pocztowych i telegraficznych

Wobec wprowadzenia obowiązującej od 1 grudnia br. nowej znacznie podwyższonej, taryfy pocztowej i telegraficznej, sfery gospodarcze wystąpiły z obszernym memorjałem do Min. Poczty i Telegrafów oraz do Min. Przemysłu i Handlu, w którym wskazują na ujemne dla życia gospodarczego skutki nadmiernego podwyższenia opłat, wynoszących przeciętnie: dla opłat pocztowych — 25 proc., telegraficznych — 50 proc. W memorjale tym zwraca się również uwagę na to, że podwyżka ta zaskoczyła sfery gospodarcze, gdyż nie pozostawiono najmniejszego czasu od chwili ogłoszenia rozporządzenia od chwili wejścia jego w życie. Podwyżka ta, zdaniem autorów memorjału, będzie miała wpływ na powiększenie kosztów produkcji przemysłowej oraz podrożenie artykułów pierwszej potrzeby, zgłoszono również urażę, że wbrew przyjętemu zwyczajowi nie zasięgnięto w tak ważnej sprawie opinii sfer gospodarczych.

Bilety abonamentowe na kolejach państwowych

W ubiegłym miesiącu poruszona została w Państwowej Radzie Kolejowej sprawa wprowadzenia biletów abonamentowych na kolejach państwowych. Min. Komunikacji, jak się dowiadujemy, zamierza wprowadzić bilety takie równocześnie z wejściem w życie nowej taryfy osobowej, co nastąpi 1 stycznia 1928 r.

Piękność to młodość!

Póki zachowujemy piękność i świeżość cery — cieszymy się młodością! Dlatego też powinniśmy stale pielęgnować skórę za pomocą najlepszego środka znanego w kosmetyce światowej, jakim jest jedynie przyjemnie pachnący, białosnieżny, śmietankowy

Krem Nivea.

Protestowanie weksli przez urzędy pocztowe

Na skutek interwencji izb handlowych i przemysłowych Min. Poczty i Telegrafu wydało zarządzenie, by urzędy pocztowe sporządzały protesty wekslowe zawsze dopiero w trzecim dniu wymagalności wypłaty po godzinie 12 w południe, oraz by zawiadamiały dłużników o terminie płatności weksli. Zarządzenie to obowiązuje urzędy pocztowe od chwili ogłoszenia go w Dzienniku Urzędowym ministerstwa.

TERMIN WZNOŚZENIA BILANSÓW OTWARCIA PRZEDSIĘBIORSTW. Na podstawie rozporządzenia p. Prezydenta Rzplitej z 19 listopada br. dnia 15 grudnia upływa termin wznoszenia do rejestru handlowego bilansów otwarcia przedsiębiorstw, obowiązanych do publicznego składania sprawozdań, które powinny być ogłaszane w myśli obowiązujących przepisów.

ULGI CELNE NA PAPIER GAZETOWY. Stery gospodarcze zwróciły się do Min. Przemysłu i Handlu oraz Skarbu w sprawie udzielenia ulg celnych na papier gazetowy płaski. Jest to już druga interwencja, gdyż pierwsza pozostała bez skutku.

KOMUNIKATY:

— Z „EZRY CHALUCOWEJ“. Dziś w niedzielę dnia 11 bm. odwiedzi Bochnię z ramięnia Ezry Chalucowej generalny sekretarz p. Dawid Fränkel.

— KOŁO ŻYD. PRAC. UM. „AWODAH“ (Dziela 105, II. p. of.) Dziś w niedzielę punkt. o godz. 5 wiecz. Plenarne zebranie członków z referatem tow. Ozjasza Spiry n. t. „Walka klas w ideologii „Hitachdutu“. Następnie omówione zostaną ważne sprawy organizacyjne. Goście mile widziani!

— „GORDONJA“. Dziś w niedzielę o g. 3:20 zebranie kółka ideologicznego z referatem kol. Geislera n. t. „30 lat Bundu“.

— MERKAZ HACEIRIM Krakowska 41. Dziś o godz. 7:30 powtórzenie Cuzeit in Cuszpreit, komedja w 3 aktach Szaloma Alejchema ze wspólnym udziałem całego kółka. 1475g

OZJASZ THON

Z rozmyślań przymusowych wakacji (Wspomnienia i refleksje)

(Ciąg dalszy)

W pierwszym roku Sejmu Ustawodawczego małem raz niezmiernie zabawny, ale i niesłychanie smutny wypadek.

Doszło do naszej wiadomości, że przy jakiejś rządowej dostawie drukarskiej, żydowska firma oferowała sztukę po 50 fenigów, katolicka zaś po 1 marce, i — naturalnie — dostawę otrzymała katolicka firma. Gotowaliśmy się do wniesienia interpelacji. A tu nagle jawią się owi żydowscy oferenci i proszą na gwałt, ażebyśmy zaniechali interpelacji. I tak argumentują: Wnieśliśmy naszą ofertę na 50 fenigów, bo tyle powinno kosztować, a przytem mielibyśmy ucziwy, ale nie duży zysk. Tymczasem dali dostawę katolikowi po całej marce. On tego towaru sam nie będzie dostarczał, bo go nie ma i wcale się na rzeczy nie zna, nie będąc fachowcem, zawarł więc z nami umowę — on nam płaci po 75 fenigów i za samą firmę swoją, za swoje nazwisko, zarabia po 25 fenigów na sztuce, nie ryzykując niczego i nie narażając się wcale.

Trudno — skoro rząd tak chce. My nie chcemy oszukiwać, ani wyzyskiwać rządu. Ale rząd do tego doprowadza — więc mimo woli a nawet wbrew woli, będziemy mieli dużo większy zarobek. Wobec tego nie wolno rzeczy dalej poruszać publicznie.

Naturalnie, — żeśmy nie słuchali tego ostrzeżenia. A tak samo: naturalnie — nasza interpelacja nie nie pomogła. Nawet sprawy nie badano, a takich spraw mnożyło się bez liku.

Istotnie — jest szczęściem ludzkości, że nikczemność nie tylko korumpuje, ale też dużo kosztuje. Psychologja indywidualna zna to zjawisko jako „empiryczną korekturę“, którą się mądra pedagogika obficie posługuje. Historia była dla Polski bardzo łaskawa, że jej ad oculos wykazywała i do dnia dzisiejszego ciągle wykazuje, że antysemityzm prowadzi państwo nad sam brzeg przepaści. Może historia ostatecznie uchroni Polskę w ten właśnie eksperymentalny sposób przed znikczem-

nieniem antysemickiem.

Trzeba dla stwierdzenia prawdy przyznać, że posłowie sjonistyczni — śmiało twierdzą, że inni w sejmie konstytucyjnym wcale nie wchodzili w rachubę, a Weinziehera zaliczamy do naszej grupy! — bardzo często w ten sposób argumentowali, ostrzegając i przestrzegając przed niszczącym państwo, a tuczącym jednostki i małe grupy rządowym antysemityzmem. Nie pomogło. Znikąd nie było posłucha. Patologiczny antysemityzm endeków i ich sprzymierzeńców, a tak samo z gruntu podły antysemityzm „na pokaz“ innych grup szły na oślep dalej, bez pamięci i bez sumienia wobec własnego, tak cudownie zmartwychwstałego państwa.

Ale nietylko oni, — hywało żeśmy natrafiali na żywą nienawiść u samych „Żydów“. Sprawa szła o przymusowy spoczynek niedzielny. Żydowscy posłowie, zdaje się, zrobili wszystko, co było w ich mocy, ażeby tę ustawę chociażby trochę złagodzić. W owym czasie nie mieliśmy jeszcze przystępu do komisji, a mimo to przewodniczący komisji przemysłowo-handlowej dopuścił zastępcę „Wolnego Zjednoczenia“ żydowskiego na posiedzenie komisji i udzielił mu głosu w to,

List posłów żyd. do marsz. Piłsudskiego nie był manewrem przedwyborczym

W związku z wzmiankami, które ukazały się w prasie rządowej, iż list b. posłów i senatorów Żydowskiej Rady Narodowej do Marszałka Piłsudskiego był tylko manewrem przedwyborczym, podajemy treść listu p. prezesa Koła Żydowskiego, p. Hartgłasa z dnia 4 sierpnia 1927 r., tj. jeszcze wtedy, gdy wiele mówiono o tem, iż kadencja b. sejmiku zostanie przedłużona i o wszelkich kombinacjach wyborczych nie mogło być żadnej mowy

Warszawa, 4 sierpnia 1927

Do Wielmożnego Pana Dra Kazimierza Bartla Wiceprezesa Rady Ministrów w miejscu.

Wielmożny Panie Premierze!

Nie chcąc zajmować Panu Premierowi czasu audiencji, uciekam się do tej drogi w celu przypomnienia Mu i uproszenia Go o załatwienie kilku pilniejszych spraw, o których niejednokrotnie miałem zaszczyt z Panem Premierem mówić i co do których Pan Premier wyraził niejednokrotnie swoją przychylną opinię zarówno w tych rozmowach, jak i enuncjacjiach oficjalnych. A więc prosilibym o spowodowanie jaknajrychlejsze:

1) wprowadzenia ulg w przepisach dotyczących przymusowego odpoczynku w niedziele i święta katolickie — przynajmniej narazie w granicach zakreszonych przez opinię Kom-

sji Rzecznawców,

2) wydania ustawy, uchylającej b. carskie ograniczenia ludności żydowskiej.

Ponadto proszę raz jeszcze o spowodowanie zwiększenia w preliminarzu budżetowym na rok 1928—1929 sum, przeznaczonych na wyznane mojżeszowe, jakoteż wstawienie pozycji na subsydjowanie prywatnego szkolnictwa powszechnego i średniego z językiem wykładowym hebrajskim lub żydowskim.

Jednocześnie upraszam o wydanie zarządzeń, uniemożliwiających zastosowanie ograniczeń (t. zw. numerus clausus) przy przyjmowaniu słuchaczy Żydów na wyższe uczelnie w nadchodzącym roku szkolnym. Śmiałem zwrócić uwagę, że w roku bieżącym grozi to już nie tylko we Lwowie, ale i w Krakowie. Z tem się wiąże też potrzeba wydania wreszcie ustawy o dostarczaniu trupów dla prosektorjów, gdyż pod płaszczykiem kwestii „trupiej” czynione są usiłowania usunięcia studentów Żydów od prac prosektorjowych, a tymczasem zupełnie dobry projekt ustawy go tów jest już od lat dwóch w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych.

Łączę wyrazy wysokiego poważania.

A. Hartglas

poseł na Sejm

Prezes Koła Żydowskiego

Z ruchu przedwyborczego

REZOLUCJE RADY PARTYJNEJ ORGAN. SJONISTYCZNEJ W MAŁOPOLSCE WSCH.

Na Radzie partyjnej sjonistów wschodnio-malopolskich, o czym już donosiliśmy, uchwalono następujące rezolucje:

1) Rada Partyjna przyjmuje do zatwierdzającej wiadomości przedstawione przez prez. Dra Recha sprawozdanie polityczne Egzekutywy krajowej Org. Sjon.

2) Rada Partyjna wybiera złożony z 30 osób Komitet Centralny, któremu łącznie z Egzekutywą od daje przeprowadzenie wszelkich akcji związanych z przygotowaniem wyborów do Sejmu i Senatu w kraju, z wyjątkiem ustalenia list kandydatów.

3) Rada Partyjna przypomina, że członków krajowej Org. Sjon. obowiązuje bezwzględna dyscyplina wobec decyzji kompetentnych ciał partyjnych i że wyłamanie się z pod tej dyscypliny uważa się za równoznaczne z zerwaniem z organizacją.

RZEMIEŚLNICY WARSZAWSKY WOBFC BLOKU MNIEJSZOSCI NARODOWYCH.

Onegdaj odbyło się w Warszawie burzliwe posiedzenie centralnego komitetu związku rzemieślni-

sprawie. To przemówienie i późniejsze pertraktacje z przywódcami stronnictw dały ten rezultat, że się miało prawie-że ustalone pewne załagodzenie w formie kilku godzin wolnej pracy w niedzielę. Na pełnym sejmie nastroj jakos wyjątkowo nie zawzięty. Tymczasem zabiera głos poseł Perl i żąda expressis verbis ukarania Żydów za traktat o mniejszościach, który ich przedstawiciele spowodowali w Parwzu. Dosłownie — tak. A to podziałało jak bomba. Jeden po drugim przywódcy partji cofnęli dane już przyrzeczenie. Witos wzrost oświadczył: „Dla mnie Perl jest dobrym Żydem. Nie chcę być więcej judofilem, niż Perl”. Miał rację.

Nasze wszystkie poprawki unadły. Poza posłami żydowskimi — węgierskimi, a nie przejeżdżającymi z dawnego „Kola Polskiego” — cały sejm, razem z reprezentantami „Mojżeszowego wyznania” głosował przeciw nam. Br... Jakże to było ohydne! Jak się wstydziłyśmy!

Patrzałem wówczas na antysemitów i widziałem że się radują. Jakos mają „moralne” usprawiedliwienie dla swojej szatańskiej nienawiści. Przecież trzeba gardzić narodem, który własne dzieci haniebnie opuszcza.

Taki jest Żyd!

Nie — taki nie jest Żyd. Taki jest tylko golusowy — rencgal...

ków. W czasie posiedzenia udawniły się dwa kierunki: jeden pp. Rasnera i mż. Czerniakowa, którzy wystąpili za przystąpieniem do bloku mniejszości narodowych, a drugi pp. Dębskiego i Kaliszera, domagający się przystąpienia do bloku narodowo-żydowskiego. W końcu uchwalono rezolucję, iż rzemieślnicy przystąpią tylko wówczas do bloku mniejszości narodowych, jeśli znajdą się tam wszystkie organy powołania narodowe i wszystkie organizacje gospodarcze.

BUND SZUKA SOJUSZNIKÓW.

Centralny komitet „Bundu” w Polsce ogłosił list otwarty do wszystkich socjalistycznych stronnictw w Polsce. W liście tym wskazuje „Bund” na obecną sytuację polityczną w Polsce i domaga się zajęcia jednolitego stanowiska i jednolitej taktyki stronnictw socjalistycznych w Polsce. „Bund” mówi o socjalistycznym bloku wyborczym, któryby obłął wszystkie kierunki klasy robotniczej i proletariackiego ruchu chłopkiego w Polsce bez różnicy narodowości. Zdaniem Bundu, blok taki przyczyniłby się do uzdrowienia stosunków w Polsce. W onegdajszym numerze zamieszcza „Folkscajtung” komentarz do owego listu, w którym wskazuje się na konieczność koncentracji wszystkich sił robotniczych w czasie akcji wyborczej i w sejmie. „Folkscajtung” odwołuje się do poczucia odpowiedzialności poszczególnych przywódców, zdając sobie równocześnie sprawę, że niektóre partje za bardzo posunęły na prawo nie przystępując do bloku socjalistycznego. „Folkscajtung” wyraża gotowość porozumienia się ze wszystkimi stronnictwami socjalistycznymi w sprawach wyborczych.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

TAPUACH, Ż.: Należy zwrócić się do Egzekutywy Org. Sjon. w Krakowie. Jest to powód do protestu, atoli sprawa musiałaby się oprzeć o sąd karny

POSTE RESTANTE, TARNÓW: Biuro ogłoszeń Staltera, Kraków, Rynek 8. Specjalnego biura, o jakie Pani idzie, niema.

P. H., MIELEC: Nie możemy, niestety, spełnić oryginalnej prośby pańskiej. Redakcja nie zajmuje się takimi sprawami

TRZYNASTOLETNI: Wierszyk wcale ładny; nadawałby się do pisma dla młodzieży.

STALY CZYTELNIK, RZESZÓW: Już raz odpowiedzieliśmy: Adres kahału i rabinatu w Lizbonie brzmi: rue Alexandre Herculano 117. Nazwisko rabina; Abr. Castell.

PRZY OBJAWACH PRZECZULENIA, uczucie świątka bezsenność, dolegliwości sercowych, ucisku w piersiach, naturalna woda gorzka Franciszka Józefa ożywia krwiobieg w organach podbrzusza i działa przez to uspokajająco na zaburzenia w nich. Profesorzy chorób narządów trawienia twierdzą, że woda Franciszka Józefa stanowi wyborny środek przeczyszczający, także i przy objawach samozatrucia, wychodzących z przewodu pokarmowego. Do nabycia w aptekach i droguerjach.

1927

WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE

„Dzień dziękczynienia” w Jerozolimie

Jerozolima. (ŻAT) Wysoki Komisarz Palestyny, lord Plumer wydał odezwę do ludności, w której nawołuje do obchodzenia dnia 9-go grudnia, jako dnia pamiątkowego zdobycia Jerozolimy przez armię angielską pod dowództwem lorda Allenby. W całym kraju praca w dniu tym będzie wstrzymana. Dzień 9 grudnia, który dotychczas znany był pod nazwą „Dnia oswobodzenia” (Deliverance Day), będzie się odciąż nazywał „Dniem dziękczynienia” (Thanksgiving Day).

Jakie szkody spowodowało trzęsienie ziemi w Jerozolimie

Jerozolima. (ŻAT) Komisja techniczna, wyznaczona przez komisarza okręgu jerozolimskiego i rząd miejski dla zbadania stanu domów uszkodzonych przez ostatnie trzęsienie ziemi w Jerozolimie stwierdziła, że 3900 domów znajduje się w znacznym stopniu uszkodzonych, 35 domów zostało zburzonych przez właścicieli lub też z polecenia władz, ponieważ domy te były bardzo uszkodzone i groziły zawaleniem. Wydatki związane z pracami komisji, burzeniem uszkodzonych domów itd. wynosiły łącznie 1300 funtów. Sumę tę rząd pokrył z własnych funduszy, przekazując ją zarządowi miejskiemu Jerozolimy.

Napad na konferencję rabinów

Budapeszt. (ŻAT) W mieście Salgotarjan odbyła się konferencja rabinów ortodoksyjnych, w której brało udział 70 delegatów. Banda „budzących się niedźwiarzy” urządziła brutalny napad na dom, mieszczący się obok synagogi, w którym odbywała się konferencja, przy czym obrzucono rabinów gradem kamieniami. Wiele rabinów odniosło cięższe lub lżejsze obrażenia i rany. Chaligani napadli również na miejscową synagogę i zdemolowali ją.

Wybryki chaligańskie powtórzyły się również wieczorem i dopiero wtedy przybyła policja, która otoczyła synagogę i nasłuchiwała budynki.

Jeszcze echa procesu Schwarzbarta

W Paryżu odbyła się ostatnio konferencja przedstawicieli organizacji ukraińskich na emigracji. Na konferencji rozpatrywano znowu sprawę Schwarzbarta. Przywódca ukraiński, b. generał Szapował, mówił o skutkach procesu Schwarzbarta i jego wpływie na stosunki żydowsko-ukraińskie, twierdząc nadal w swoim przemówieniu, że Schwarzbart jest „agentem bolszewików”. Świadców żydowskich, którzy występowali w obronie Schwarzbarta określił gen. Szapował, jako awangardę idei odrodzenia wielkiej Rosji, a więc przeciwnictwa do samodzielnej Ukrainy. Generał Szapował dowodził, że należy uwolnić ruch ukraiński od dawnych pogromczyków i połączyć się z tymi Żydami, którzy sympatyzują z ideą niezależnej Ukrainy. Większość mówców wypowiedziała się również za porozumieniem ze Żydami. Sensację wywołało wystąpienie Żyda Dobkowskiego, który był na procesie żydowskim świadkiem ze strony ukraińskiej, uznającym zresztą za umysłowo chorego. Oświadczył on, że oskarży Barcewa o oszczerstwo za twierdzenie iż był on prowokatorem ochrony carskiej.

NOWA EGZEKUTYWA ŻYDOWSKIEJ FEDERACJI ROBOTNICZEJ W PALESTYNI. Konferencja powszechnej żydowskiej federacji robotniczej w Palestynie (Histadruth Haowdim), która odbyła się w Tel Awiwie, wybrała nową egzekutywę w osobach J. Aronowicza, I. Eftera, D. Ben-Gurjona, J. Ben-Zwi, M. Billinsona, A. Gołomba, J. Jewnali, B. Kacnelsona, Ady Pizman, D. Reiza, S. Rubaszowa i J. Szprincaka. Delegacja złożona z dra Arlosorowa, Haza, Hartzfelda, Meremińskiego i Szprincaka, została wysłana do Ameryki, by objąć tam kierownictwo nad kampanią na rzecz żydowskich instytucji robotniczych w Palestynie.

WZMOŻONY RUCH TURYSTYCZNY DO PALESTYNY. Do Jerozolimy nadeszły zgłoszenia od 48 okrętów z turystami, które przybędą do Palestyny.

w nadchodzącym sezonie. W zeszłym roku przybyło do Palestyny tylko 26 okrętów z turystami. W tych dniach przybył do portu w Jaffie okręt „Roma” z 220 imigrantami na pokładzie.

PRZYWÓDCA AGUDY U GUBERNATORA JERUZOLIMSKIEGO. Prezes organizacji „Agudas Isroel” dr. Pinchas Kohn, który bawi obecnie w Palestynie, złożył wizytę zastępcy gubernatora okręgu palestyńskiego majorowi Keith Roachowi, z którym odbył konferencję w sprawie nowego statutu gmin żydowskich w Palestynie, który wkrótce ma wejść w życie.

BRAT KRÓLA EGIPSKIEGO W JERUZOLIMIE. W Palestynie bawił niedawno brat króla egipskiego Fuada, książę Jusuf Kemal, który zwiedził Hajfę, Akko i ostatnio Jeruzolimę. W tych dniach książę Jusuf Kemal wyjechał z powrotem do Egiptu.

WŁOSKI KONSUL GENERALNY W PALESTYNE DR. ORAZIO FEDRAZZI powrócił do Jeruzolimy z Włoch, gdzie spędził kilka miesięcy.

PATRIARCHA GRECKO-KATOLICKI, który bawi obecnie w Jeruzolimie, złożył w tych dniach wizytę naczelnemu rabinowi Jakóbowi Meierowi.

Program stacji radjofonicznych

Niedziela, 11 grudnia.

Kraków (565 m) 12 Sygnał czasu, 12.10-14 Transm. koncertu z Filharmonii Warszawskiej, 15.10-17.20 Koncert symfon. z Filharmonii Warszawskiej, 17.40-18.30 Audycja liter. (z Warszawy), 18.45-19.10 Odczyt pt. „Rekord i walka z nim”, wygl. Dr Henryk Szatkowski, 19.10-19.35 Odczyt pt. „D'Annunzio poeta i żołnierz”, wygl. p. Dr. Nelly Nucci, 19.35-20 Transm. z Warszawy (odeczyt), 20.05-21 Transm. koncertu z Warszawy, 21-22 Koncert wokalny Wykonawcy: Chór mieszany i męski Tow. śpiew. „Chór Cecyliński” (dyr. ks. Dr B. Rizzi), 22.30-23.30 Muzyka salon z „Pavillon”.

Warszawa (1111 m) 12.10 Koncert Filharmonii (Beethoven), 15.15 Orkiestra Filharmonii (dyr. Fitelberg, m. in. Ravel, Prokofiew), 17.40-18.30 Audycja liter. 19.35-20 Odczyt „O Amazonce”, 20 Koncert (m in arje), 21 Transm. z Krakowa, 22-23.30 Komunikaty, 22.30 Muz. tan.

Poznań (3418 m) 18.30-19.10 Program dla dzieci, 20.30-22 Koncert, 22.30 Muz. tan.

Wiedeń (5172 m) 19.15 Chór chópeów, 11 16.10 Koncerty, 20.05 „Paginani”, operetka Lehara.

Lipsk (3658 m) 20.15 Wieczór operetek.

Frankfurt n/M (4286 m) 16.30-18 Koncert (Berlioz), 20.30 „Frasquita”, operetka Lehara.

Wrocław (3226 m) 20.10 Wieczór wesoły.

Praga (3488 m) 18.30 Koncert Filharmonii.

WESOŁY KACIK

OSTROŻNY.

Młody człowiek, mieszkający w odległości kilku godzin koleją od swej narzeczonej, spóźnia się w dzień ślubu na pociąg. Pelen niepokoju telegrafuje:

— Zaczekać ze ślubem, aż przyjadę.

RACHUNEK.

Panienska: Mój tatuś daje mi corocznie na urodziny jednego dukata. Teraz mam już 19 dukatów.

Sasiad przy stole: A kiedy dopłaci pani resztę?

POWIETRZE NA WSI.

— Dlaczego powietrze na wsi jest takie dobre?

— Bo chłopcy nigdy nie otwierają okien.

NADEŚLANE.

Na rubrykę ta redakcja nie odpowiada.

Adwokat

Dr Józef Woźniakowski

3041er przeniesł biuro
na ul. Florjańską 34, II. p. Tel. 4141

Podziękowanie.

Wp. STANISŁAWOWI ZALESKIEMU, dyrektorowi kina „Wanda” i ZYGMUNTOWI BLECHEISENOWI, dyrektorowi firmy „Kolos”, za bezinteresowne udzielenie nam sali i filmu na przedstawienie dla dzieci, dziękuję serdecznie
Komitet rodzicielski
przy Żyd. szkole hebrajskiej.
3069x

Lekarz poszukuje na ordynację 2-ech pokoi w śródmieściu z utrzymaniem za wysokim czynszem.
Zgłoszenia pod „Dr. Kost”, Hotel Polonia.

Bl. p.

z Bazesów

JOZEFA BLONDEROWA

zmarła dnia 9 grudnia 1927 r. przeżywszy lat 69.

Pogrzeb odbędzie się dziś w niedzielę 11 grudnia 1927 r. o godz. 2-giej popołudniu z domu przedpogrzebowego na cmentarzu izraelskim w Krakowie. Rodzina

Z SALI SADOWEJ

Redaktor antysemitycznego „Hasła Narodowego” skazany na 6 miesięcy aresztu za obrazę sędziego.

Echa procesu pułk. Ścieżyńskiego przeciw red. Kozickiemu. — Niestychane zarzuty w zażaleniu nieważności przeciw przewodniczącemu sędziemu Horsklemu. — Przykładna kara.

W swoim czasie zajmowaliśmy się osobą niejakiego Jana Kozickiego, redaktora antysemitycznego tygodnika „Hasło Narodowe”. Domorosły ten „znawca” Talmudu i religii żydowskiej ustawicznie wysyłał brednie antysemityczne w swym organie, a raz posunął się nawet do ohydnej obrazę religii żydowskiej i bluźnierstwa wobec Boga „żydowskiego”. Na mocy werdyktu przysięgłych Kozicki został wte dy uwolniony z powodu braku jednego głosu do zasądzenia (7 tak, 5 nie). Dalszą „chlubną” kartą w dziejach aferzysty antysemitycznego i jego organu była napaść na pułkownika Ścieżyńskiego, b. szefa sztabu DOK krakowskiego, a obecnie jednego z wybitnych pracowników w generalnym inspektoracie armii w Warszawie. Kozicki za zarzucenie pułk. Ścieżyńskiemu na łamach swego organu prowokatorstwa, został w lecie br. oskarżony o występek obrazę czci popełniony drukiem i skazany wyrokiem sądu okręgowego w Krakowie na karę aresztu przez jeden miesiąc, bez zawieszenia wykonania kary.

Od wyroku tego wniósł Kozicki zażalenie nieważności do Sądu Najwyższego w Warszawie, w którym to zażaleniu zarzucił przewodniczącemu rozprawy sędziemu sądu okręgowego Dr. Horsklemu stronniczość i nadużycie władzy urzędowej podczas rozprawy, która przewodniczący, wedle zarzutów Kozickiego, przeprowadził skrycie i podstępnie z powziętym z góry zamiarem zasądzenia oskarżonego, a to głównie z tego powodu, że zarówno sędzia Dr. Horski, jak i pułk. Ścieżyński są pochodzenia żydowskiego, a więc wyznają tę samą ideologię, jaką posiadają wyznawcy Talmudu i Starego Testamentu. Nadto Kozicki zarzucił w zażaleniu nieważności sędziemu Dr. Horsklemu rozmyślne przeinaczanie protokołów rozprawy i celowe odrzucenie wniosków oskarżonego, któremu wedle twierdzenia Kozickiego, sędzia Horski nie dał nawet takiej wolności słowa, jaka miał Steiger podczas swego procesu.

Z powodu tych niesłychanych w naszym życiu sądowym zarzutów sędzia Dr. Horski oskarżył Kozickiego o obrazę czci, a do oskarżenia tego przystąpiła też prokuratura na zasadzie obowiązującego dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o ścigania wykroczeń popełnionych przeciw urzędnikom państwowym, z racji wykonywania przez nich czynności urzędowych.

Epilog tej sprawy rozegrał się wczoraj w sądzie powiatowym karnym w Krakowie przed sędzią Puskowskim. Sędzia, nie chcąc ograniczyć osk. Kozickiemu prawa obrony dopuścił zacharowany przez niego dowód prawdy, przesłuchując, jako świadków sędziów okręgowych Kraussa i Gabriela, członków trybunału, który wotowali przy rozprawie Ścieżyński-Kozicki, protokolanta tej rozprawy p. Breuera oraz ówczesnego obrońcę Kozickiego adw. dra Rozmarynowicza, a uadto odczytał protokoły rozprawy. Ten osobliwy „dowód prawdy”, prowadzony przeciw sędziemu Dr. Horsklemu, wypadł tak druzgocaco dla osk. Kozickiego, że sędzia Puskowski po całodziśnej rozprawie uznał Kozickiego winnym przekroczeń obrazę czci, popełnionych na osobie sędziego Horskiego z racji wykonywania przez niego obowiązków sędziowskich z paragrafów 487,

488, 489 i 491 n. k. i za przekroczenia te zasądził Kozickiego na sześć miesięcy aresztu bez zamiany na grzywnę i bez zawieszenia wykonania kary, oraz na ponoszenie kosztów postępowania karnego.

Ten najwyższy ustawowy wymiar kary, jaki może być nałożony w sprawie o obrazę czci, uzasadnił sędzia okolicznością, że wedle wyników rozprawy, zarzuty osk. Kozickiego przeciw sędziemu Dr. Horsklemu były zmyślane i bezpodstawne, a poszkodowany sędzia, który spełniał swój obowiązek sędziowski zgodnie z sumieniem i ustawą, mógł wskutek oszczerstwa, rzuconego nań przez Kozickiego, być narazony na poniżenie, w opinii i pociągnięcie do odpowiedzialności przez władze przełożoną. Osk. Kozicki przed ogłoszeniem wyroku „dla pewności” wydał się z sali rozpraw.

Oskarżenie wniósł tłumienier sędziego Dra Horskiego, adwokat Goldblatt, prokuraturę zastępował substytut Dr Szerwein, oskarżony stawał bez obrońcy.

TRAGICZNY EPILOG BÓJKI NA ZABAWIE

Nietylko na parkietach wielkomięjskich tańców bywają czasem powodem rozmaitych konfliktów, ale i do cichej wioski przeczastały się już te zgrubne prądy nowoczesne. Skutki takich właśnie nieporozumień powstałych na zabawie tanecznej przypłacił życie parobek z Zegartowic pod Krakowem sp. Władysław Obidowicz, który pokłócił się podczas zabawy z Józefem Smigłą i Janem Komicznym, parobkami z sąsiedniej wsi. Awantura ta miała miejsce jeszcze ubiegłej zimy, lecz młodzieńca wiejska nie łatwo puszcza płazem honorowe zatargi i umie krwawo je pomścić. W parę więc miesięcy później, w poniedziałek wielkanocny zebrał Smigła i Komiczny 7 kompanów i ruszyli na wyprawę, przyczem dnia dodania sobie animuszu poarzępili się w okolicznych karczmach paru litrami wódki. Po kilku godzinach pijatyki dotarli wszyscy gromadnie do Zegartowic, gdzie ustatpilo spotkanie z przeciwną partją, obfitujące w różne epizody bojowe, przyczem płynąca tam rzeczka Studna posłużyła za linję strategiczną. Obie strony poniosły w tej walce ofiary w postaci cięższych i cięższych kontuzji, śmiercią przypłacił jednak zajście sp. Obidowicz, uderzony kilkakrotnie kulem po głowie.

Epilog tego zajścia rozegrał się onegdaj w krakowskim sądzie okręgowym karnym, gdzie przed Trybunałem stanęło 9 oskarżonych o zabójstwo w bijatyce, a mianowicie dwaj Smigłowie (bronił adw. Dr Hesi), Komiczny (bronił adw. Dr Rosenzweig), Słeczko, Morajka, Flak, Janowski (bronił adw. Dr Seiden), Adamczyk i Janka (bronił adw. Dr Jassen). Oskarżenia nie przyznali się do winy, jednak po przesłuchaniu świadków z pośród napadniętych, wydał trybunał wyrok skazujący Józefa Smigłę na 2 lata, a Komicznego na 1½ roku ciężkiego więzienia, zaś drugiego Smigłę na 4 tyg. aresztu za lekkie uszkodzenie ciała brata nieboszczyka. Reszta oskarżonych została uwolniona. Przewodniczył s. ó. Dr Lizak, oskarżał prokurator Siąpor.

Millerand jako adwokat w sensacyjnym procesie w Bejrucie

Były prezydent republiki francuskiej, Aleksander Millerand występuje obecnie w Bejrucie jako zastępca prawny Alberta Sursocka, który postawiony jest przez swoją rodzinę pod kuratelę. Sursockowie uchodzą za Rotszyldów Wschodu, albowiem ich majątek nawet w Egipcie, dokąd ze Syrii wywedrowali, należy do najznaczniejszych, chociaż w Egipcie dużo można naliczyć bardzo bogatych effendiów. Sursockowie mieli swego czasu w Palestynie olbrzymie posiadłości. Przestrzeń

między Hajfą a Tiberjadą do nich należała. Od żydowskich instytucyj kolonjalnych otrzymali przeszło milion funtów szterlingów. Olbrzymie też posiadłości mają Sursockowie w Syrii i Egipcie. Sursockowie są skończonymi z europejską arystokracją, a ziomarkami Theodora, zastępcy Włoch w Komisji Mandatowej Ligi Narodów, pochodzi z tej rodziny. Albert Sursock został przez swego ojca Józefa postawiony pod kuratelę, ponieważ prowadził bardzo rozrzucone życie. Obecnie Millerand walczy przed sądem w Bejrucie, by uchylić kuratelę nad Albertem Sursockiem.

Odruch przeciw karze śmierci

Na marginesie procesu Palucha o zamordowanie żony

Głośna w lec'e br. sprawa dwóch anarchistów włoskich Sacca i Vanzettiego, którzy po 7-letnich niehumanitarnych wprost katuszach, zawieszonych w niepewności między życiem a śmiercią, skończyli męczeński swój żywot na fotelu elektrycznym, wywołała w całym świecie ożywioną dyskusję na temat kary śmierci. Do mnóstwa argumentów, przemawiających przeciw wyrokowaniu kary śmierci ze względów etycznych, humanitarnych, religijnych, dołączył się ważki argument czysto prawniczy: możliwość popełnienia przy wydaniu wyroku omyłki, i to omyłki najstraszniejszej, bo nie dającej się więcej naprawić. Głośny przed paru tygodniami w Anglii fakt stwierdzenia niewinności Slatera, zasądzonego przed 18 laty na dożywotnie więzienie, może najdosadniej potwierdza słuszność tego argumentu. Sprawy dliwiec popełniła omyłkę, która — acz tragicznie późno — jednak udało się jeszcze naprawić, podczas gdy na wypadek zawrokoowania kary śmierci, o naprawie krzywdy nie mogłoby być mowy.

Nic więc dziwnego, że odruch przeciw karze śmierci nabiera coraz większej siły zarówno w społeczeństwie, jak i w sferach sądowych. Coraz rzadsze są i u nas ferowania wyroków śmierci, a jeśli nawet wyroki takie zapadają zgodnie z literą obowiązującego u nas kodeksu, to wykonanie ich należy do wyjątków, gdyż skazany w przeważającej większości wypadków uzyskuje łaskę Prezydenta Rzeczypospolitej. W związku z tem pozostaje zatwierdzone ostatnio przez Radę ministrów rozporządzenie, ustanawiające 24-godzinna przerwę od chwili zapadnięcia wyroku śmierci aż do wykonania egzekucji, także w postępowaniu doraźnym, a to celem umożliwienia przedstawienia skazanemu do łaski i uniezależnienia tej łaski od przypadkowego zbiegu okoliczności, od przeszkód technicznych w uzyskaniu połączenia telefonicznego itd.

Uwagi powyższe nasuwają się w związku z onegdajszym werdyktem sądu przysięgłych w Krakowie w głośnej sprawie Macieja Palucha o zamordowanie żony i podwiartowanie jej zwłok. Sprawa — zdawało się — zupełnie prosta i jasna w całej ohydzie swego bestialstwa i okrucieństwa: Nieporozumienia małżeńskie, separacja z powodu brutalnego obchodzenia się oskarżonego z żoną, spór majątkowy o unieważnienie darowizny na jego rzecz, zwabienie żony w przeddzień rozstrzygnięcia sporu pod pozorem zapłaty zaległych alimentów, zamordowanie i — skrzętne zatarcie śladów zbrodni. Nie pomogło upicie wypicie się wina, nagromadzone przez śledztwo poszaki dostarczyć drugoczęści materiału dowodowego przeciw oskarżonemu. Nie było — jak tego chciał obrońca — ani jednego punktu wątpliwości.

A jednak? Jednak wśród 12 sędziów-obywateli, jednomyślnie zresztą przekonanym o winie oskarżonego, znalazła się połowa, która raczej może zgodziła się na bezkarność zbrodniarza, aniżeli by miała zawotować za posłanie go na szubienicę. Z pozostałych 6 sędziów może wszyscy liczyli na ulaskawienie go.

Tem też tłumaczyć należy, że dla uniknięcia wyroku śmierci sędziowie przysięgli poszli na formułkę kompromisową i skwalifikowali jako zabójstwo czyn, który w świetle całego przebiegu sądowego wyglądał na typowy mord z premedytacją. Gdyby trybunał, stając na gruncie suchej litery prawa, odmówił żądaniu przysięgłych o postawienie pytania w kierunku zbrodni zabójstwa, to może Paluch, mimo notorycznie stwierdzonej winy, byłby dziś na wolności.

Skazanie Palucha na karę więzienia za zabójstwo uważać należy za jeszcze jeden głos, protestujący przeciw karze śmierci i domagający się wyeliminowania tej kary z naszego ustawodawstwa.

Z. M.

Wiadomości z kraju

PRYMAS HLOND W OŚWIĘCIMIU. W przeddzień do Rzymu zatrzymał się prymas Polski, kardynał Hlond w dniu 7 bm. w Oświęcimiu, gdzie przyjął m. in. także reprezentację gminy żydowskiej i na przemówienie prezesa gminy, p. Grossa, nader życzliwie odpowiedział.

PRZENIESIENIA I MIANOWANIA STAROSTÓW. Ostatnio nastąpiły następujące przeniesienia i mianowania starostów. Starostę Stanisława Hawrota przeniesiono z Tarnobrzega do Starogo Sambora, starostę Jana Pawlicę przeniesiono z Myślenic do Mielca, starostę Adolfa Hanika przeniesiono z Oświęcimia do Myślenic, starostę z Mielca Mieczysława Zarzeckiego mianowano radcą urzędu wojewódzkiego w Krakowie, starostę Bolesława Skwarczyńskiego przeniesiono z Żywca do Kołomyż. Kierownikiem starostwa w Oświęcimiu mianowano dotychczasowego kierownika starostwa w Bochni Ludwika de Freidelsburg Freindla.

URZĘDNICY OTRZYMAJĄ PODWYŻKĘ PENSIJI OD NOWEGO ROKU. Min. skarbu Czechowicz oświadczył delegacji urzędników państwowych, że decyzją rządu w sprawie podwyżki pensyj urzędników zapadnie przed 24 bm.

KOSZTY UTRZYMANIA W WARSZAWIE W LISTOPADZIE BR. Na posiedzeniu komisji do badania zmian kosztów utrzymania przy Głównym urzędzie statystycznym w dniu 9 bm ustalono, że w listopadzie w porównaniu z październikiem koszty utrzymania w Warszawie wzrosły o 1,7 proc.

USPRAWIEDLIWIENIE NICZEJ NIE USPRAWIEDLIWIĄCE. Donosiliśmy już o incydencie, jaki zdarzył się na komisji budżetowej magistratu wileńskiego Obecnie „Folkscajtung” usprawiedliwia swego towarzysza Aronowicza, który wystąpił przeciwko subsydjowaniu szkolnictwa hebrajskiego we Wilnie, zaznaczając, że p. Aronowicz „nie zwalczał” otwarcie tego szkolnictwa. Wario przytoczył treść przemówienia radnego bundowskiego w brzmieniu, podanem przez żydowskiego „Tug” wileński „Tug” pisze, że p. Aronowicz charakteryzował szkoły „Jabne”, jako gniazda

ciemnoty i reakcji, a szkoły Tarbutu jako instytucje, wszczepiające w dzieci żydowskie hebraizm, sjonizm, a co zatem idzie zwątpienie i asymilację”. I to nazywa się „niezwalczeniem”. Istotnie, trzeba do tego dodać jeszcze słowa: prostactwo, nieuczciwość i bezczelność!

ZNOWU OSKARŻENIE O MORD RYTUALNY. W Baranowiczach osadzono dwóch Żydów we więzieniu pod zarzutem popełnienia „mordu rytualnego”. Do właściciela hotelu w Baranowiczach, Dawida Szurańskiego przybyło niedawno nocą dwóch bandytów, którzy Szurańskiego pokrwawili i zabrali mu gotówkę. Po ocknięciu z omdlenia zawołał Szurański służącą. Kiedy ta się nie zjawiła, rozpoczął poszukiwania i znalazł ją na podwórzu bez przytomności. Szurański zabrał więc służącą do mieszkania i począł ją cucić. Nazajutrz okoliczni mieszkańcy zgłosili się na posterunek policji, oświadczając, że Szurański wraz z pewnym mieszkańcem również Żydem usiłowali popełnić mord rytualny. Szurańskiego i drugiego Żyda osadzono w więzieniu. Śledztwo w tej sprawie jest w toku.

MNÓSTWO REFLEKTANTÓW NA POSADĘ ZASTĘPCY — KATA. Ministerstwo sprawiedliwości rozpięło konkurs na posadę zastępcy kata. Stanowisko to ma być wkrótce obsadzone. Podobno zgłosiła się pokaźna ilość kandydatów.

BURZLIWA PRZESZŁOŚĆ BAR. HAHNA. Bar. Hahn aresztowany w Warszawie pod zarzutem popełnienia wielu oszustw i nadużyć złożył u sędziego śledczego bardzo ciekawe zeznania. W r. 1919 walczył o niepodległość Lotwy, był członkiem komisji aljanckiej w Berlinie, następnie był oficerem w armji Denikina. W tym czasie odbywał podróże po Serbji, Rumunji, Turcji i Bułgarji. Po upadku armji Denikina wraca do Rosji i wstępuje do 12 pułku huzarów gen. Wrangla. Po rozbięciu Wrangla udaje się do Konstantynopola, Rzymu i na Rivierę, a następnie do Berlina, gdzie wypłacono mu część należności za stracone majątki.

Następnie „działa” we Wilnie, na Śląsku, w

DOBRA RADA. Jeżeli kilka przeróżnych środków rozwińających, głośno reklamowanych, nie dało pożądanego wyniku, należy bezzwłocznie zastosować **CASCARINE LEPRINCE**, najlepszy środek rozwińający, w ilości 1 lub 2 pigulek wieczorem podczas jedzenia. Sprzedaż we wszystkich aptekach. Cena zł. 4.60 za fiakon. Nie należy dawać środkom zastępczym. Prawdziwe tylko w polskim opakowaniu: białe litery na niebieskiem tle. 2774tal

Trzęście, gdzie prowadził olbrzymie interesy. Do wina bar Hahn się nie przyznaje, twierdząc, że hr. Potocki miał różne długie honorowe i prosił go o wskazanie źródeł skąd mógłby pożytecznie odpowiednio sumy na pokrycie długów. W ten sposób została dokonana transakcja z lasem między nimi. Natomiast hr. Potocki twierdzi, że został naciągnięty przez Hahna na 800.000 złotych. Sprawa wciąż jeszcze jest przedmiotem olbrzymiej sensacji.

ARESZTOWANIE WYRAFINOWANEGO OSZUSTA W PRZEMYSŁU. Nasz korespondent przemyski donosi: Organ policyjnej aresztowały onegdaj niejakiego Jana Holubiszyna z Grudziądza, który w oryginalny sposób wyludzał — drobne zresztą — kwoty od właścicieli realności. Mia nowicie po cenie 2 zł sprzedawał im druki p. t. „Rozporządzenie o porządkach domowych”, podpisane przez nieistniejącą „Agencję Narodową w Warszawie”, a nakładające szereg obowiązków, którymi ustawowo obarczeni są właściciele realności np. oświetlanie klatki schodowej, oczyszczanie korytarzy itp. — na lokatorów Pp. właściciele realności chętnie omyśleli kupowali takie formularze, ale wkrótce rozczarowali się, a Holubiszyn, wypuszczony z aresztu, będzie odpowiadał z wolnej stopy za oszustwo.

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

— Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIEGO. Dziś w niedzielę o godz. 8.30 wiecz. powtórzenie komedji A. Dumasa „Kean” czyli „Genjusz i rozpusta” w premierowej obsadzie. Sztuka ta stała się niezwykłą atrakcją dla publiczności ze względu na mistrzowską grę p. Morewskiego. Po południu o godz. 3.30 jako przedstawienie popularne, ceny o 50 proc. niższe, wystawione zostaną „Szmaty” Ch. Leiwika z posagową kreacją Morewskiego.

— GIZA SMETANA, święta śpiewaczka wiedeńska, rozporządzająca przepięknym brzmieniem głosu, wystąpi w Krakowie we środę, 14 bm. w Starym Teatrze i wykona najcenniejsze arje ze sławnych oper. Artyście tej akompanjować będzie dyr. Wallek-Walewski.

— LEON OBORIN, słynny pianista rosyjski, który roku zeszłego został laureatem polskiego konkursu Chopinowskiego, da się również poznać w Krakowie, a to we wtorek, 13 bm. w Starym Teatrze. Będzie to VII. koncert abonamentowy.

— VIII. KONCERT ABONAMENTOWY. NA KTÓRYM WYSTĄPI ROBERT CASADESUS, jeden z najwybitniejszych pianistów francuskich, odbędzie się we czwartek, 15 bm. w Starym Teatrze.

— ŻYDOSTWO W MUZYCE. Pod tym tytułem wygłosi Prof. Dr Józef Reiss wykład w sali Starego Teatru w sobotę 17 bm.

— KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (rynek gł. A—B l. 39) poniedziałek, 12 bm. Dr Emil Szinagel: Kurs psychologii indywidualnej według Dra Adlera; wtorek, 13 bm. A. Cohen, członek komitetu wykonawczego międzynarodowej organizacji ociemniałych: Psychologia ociemniałych środa, 14 bm. prof. Uniw. Dr Witold Wilkosz: Praktyka i teoria radja; czwartek, 15 bm. kwartet Z. Z. Muz. Pol. — Wieczór muzyki komnatowej klasycznej (Otto Teutsch, Róża Freundlichowa, prof. Jul. Bobilewicz i Aleks. Wolf); piątek, 16 bm. doc. Uniw. Dr H. Willman-Grabowska: Sanktata. Pocz. o godz. 7 wiecz.

— LILLY DAMITA PRZYJEŻDZA DO WARSZAWY. W połowie stycznia r. prz. przyjeżdża do Warszawy głośna aktorka filmowa Lilly Damita. Lilly Damita wystąpi w stolicy na kilku wieczorach artystycznych.

ŚMIERĆ FRANCISZKI MANN W tych dniach zmarła w Berlinie znana pisarka niemiecka Franciszka Mann, autorka powieści „Könige ohne Land”. Franciszka Mann brała czynny udział w ruchu kobiecym, a w swych utworach niejednokrotnie przedstawiała tragedje matki oraz dorastających córek.

Sprawy niepolskie na Radzie Ligi Narodów

(K) Naszą opinię publiczną żywo zajmują głównie tylko polskie sprawy, stojące na porządku dziennym obecnej sesji Ligi Narodów. Warto więc chociażby tylko krótko zwrócić uwagę na „niepolskie” sprawy obecnej sesji. I tak sprawa optantów węgierskich, których dobra zostały z Rumunii wywłaszczone, została odroczone. Przyczyną odroczenia jest choroba rumuńskiego ministra Titulescu, który nie mógł przyjechać do Genewy i prosił o odroczenie sprawy. Rada Ligi na wniosek Chamberlaina do tego życzenia się przychyliła.

Nadto Rada Ligi uchwaliła zwrócić uwagę wszystkich rządów na protokół z r. 1923 odnośnie do klauzuli o postępowaniu rozjemczym w sprawach handlowych oraz na konwencję z bieżącego roku w sprawie wykonania zagranicznych wyroków sądów rozjemczych. Rada Ligi upoważniła generalny sekretariat do interwencji u wszystkich państw, by tak protokół jak i konwencję podpisały i ratyfikowały.

Po sprawozdaniu delegata z Kuby na temat rezolucyj przyjętych w br. na konferencji prasowej uchwalono rozmaite udogodnienia dla prasy jakoteż dla dziennikarzy, wreszcie zwrócono uwagę na niedostateczne funkcjonowanie komunikacji telefonicznej i telegraficznej między Londynem a Genewą. Minister Chamberlain obiecał zwrócić na te sprawy uwagę angielskiego ministra poczty i telegrafów.

Dłuższą dyskusję wywołało sprawozdanie

komitetu Ligi Narodów dla zwalczania handlu żywym towarem. Ciekawą jest rzeczą, że ze sprawozdania usunięto ustęp zarzucający niektórym państwom, a zwłaszcza Francji i Rumunii niedostateczną interwencję. Francja ma być nawet główną kwaterą handlu żywym towarem. Ta cenzura Rady Ligi Narodów jedna kowóz niepomogła, albowiem prasa amerykańska ogłosiła tekst sprawozdania w całej rozciągłości.

Wszystkie te sprawy odbyły się na jawnym posiedzeniu, natomiast na tajnym posiedzeniu — trudno odgadnąć, dlaczego na tajnym, skoro sprawa ta o wiele żywiej interesuje wszystkich niż wyżej wyliczone — zastanowiono się nad wnioskiem angielskim w sprawie redukcji rocznych sesyj Rady Ligi Narodów z czterech na trzy. Jak wiadomo, Anglija, z którą solidaryzuja się też i Niemcy, motywuje swój wniosek tem, że ministrowie spraw zagranicznych tak są absorbowani Genewą, że nie znajdują wprost czasu na inne sprawy wchodzące w ich resort. Francja i Włochy sprzeciwiły się redukcji, obawiając się zmniejszenia autorytetu Ligi Narodów. Najprawdopodobniej zostanie uchwalony wniosek kompromisowy, polegający na tem, że w zasadzie przyjmuje się trzy sesje Rady Ligi na rok, ale z tym zastrzeżeniem, że w koniecznych wypadkach ma być zwoływana sesja nadzwyczajna. Zdaje się jednak, że rezolucja w tej sprawie nie zapadnie, albowiem Rada Ligi Narodów chce pozostawić decyzję w tej sprawie plenum Ligi.

Giełda krakowska

Kraków, 10. 12. Dla akcyj i walut tendencja utrzymana.

Dzisiaj w prywatnych obrotach panował na rynku efektów nastrój spokojny. Zainteresowanie minimalne, przy zupełnym prawie braku obrotów. Jedynie na wyższym poziomie utrzymana Elektrownia. Siersza górnicza w większym zorientowaniu, więc nieco słabiej. Ruch bardzo mały. Kursy kształtowały się następująco: Zieleniewski 22—22.20, Bank Polski 154—155, Górka 85—86, Siersza górna 14—14.5, Elektrownia 60.5—61.5, Krakus 32—33, Azot 1.60—1.62, Jaworzno 23.25—23.5, Lokomotywy 1.90, Dolarówka 66—66.5.

Na rynku walut i dewiz tendencja nieco mocniejsza dla dolara got., przy zwiększonym zainteresowaniu. Dewizy bez zmiany. Obroty nieco żywsze. Na wszystkich giełdach zainteresowanie dla gotówki dolarowej Bank Polski bez zmiany.

Giełda warszawska

Warszawa 10 bm. (P.A.T.) Giełda waluty

Dolary 888, sprz. 890, kup. 888.
Londyn 43.52 sprz. 43.63, kup. 43.47
N. Jork 890, sprz. 892, kup. 888.
Paryż 35.10, sprz. 35.16, kup. 35.01
Waga 26.41 sprz. 26.48 kup. 26.35
Szwajcaria 172.10 sprz. 172.65 kup. 171.76
Włochy 48.35, 48.47, 48.25.
Wiednia 125.67, sprz. 125.98 kup. 125.55

Warszawa, 10. 12. PAT. Akcje. Bank dysk. 130, Bank handl. warsz. 123, Bank Polski 154.50, 154.75, Bank zach. 30.50, Ziemia Kred. 25, Bank zw. sp. zar. 30, 33.50, 30, Cukier 31.60, Węgiel 109, Ortwein 12.25, 12.50, Nobel 43, Lilpop 39.50, 39.25, Modrzewów 9—9.05, Pocisk 2.75, Starochowice 66.50, 67.25, Zywardów 17.50, Borkowscy 3.80, 3.85, Dolarówka 61.75, 64.25, 5 proc. konwersyjna 65.50, 10 proc. kolejowa 102.50, 103.25, 5 proc. kolejowa konwersyjna na 62.50, Listy zastawne Banku Gospodarstwa Krajowego 92, 93.

Giełda poznańska

Giełda zbożowa poznańska z 10 bm.; rynek bez zmiany, tendencja słaba.

Giełda wiedeńska

Wiedeń d. 10 b. m. (P. A. T.) Dewizy
Amsterdam 286.25, Belgrad 12.47, Berlin 160.10
Bruksela 96.08, Budapeszt 123.55, Kopenhaga 150.80
Londyn 34.55, Madryt 117.25, Mediolan 38.35, Nowy Jork 707.85, Oslo 188.50, Paryż 27.88, Praga 20.97
Sofia 5.09, Sztokholm 191.10, Warszawa 79.35—79.61
Zurych 136.73, Amerykańskie 705.90, niemieckie 168.26
Polskie — — — czeskie 20.98, Węgierskie 12.48
— Akcje: Zieleniewski 17.50, Silesja 0.23, Siersza — — —, auto 8 — — harpary 29 — —, Galicja 35.50, nafta 37.50

Giełda zurychska

Zurych, 10. 12. PAT. Paryż 20.34.25, Londyn 25.28 1/8, N. Jork 5.1770, Belgja 72.45, Włochy 23.05, Hiszpanja 91.85675, Holandia 209.40, Berlin 123.65, Wiedeń 73, Sztokholm 139.80, Oslo 137.75, Kopenhaga 138.85, Sofja 3.74, Praga 15.35, Warszawa 58.10, Budapeszt 90.65, Bielsgród 9.125, Ateny 6.90, Bukareszt 3.20, Konstantynopol 2.69, Helsingfors 13.05, Buenos Aires 221.50.

Dobre serce konferenciera w radio londyńskim

Zapowiadacz londyńskiej stacji radiowej cieszy się bardzo wielką popularnością. Ma to do zawdzięczenia swemu miłemu głosowi, którym zdobył niejedno serce kobiece. Zapowiadacz ten zebrał swoich słuchaczy o 11 godzinie w nocy stereotypowym powiedzeniem: „Dobranoc, moi państwo!” Onegdaj przy powrocie do domu powiedział: „dobranoc”. Zwróciło to uwagę abonentów radiowych, którzy prosili listownie o wyjaśnienie, co spowodowało konferenciera do zmiany tak bardzo grzecznej formuły pożegnalnej. Wyjaśnienie natychmiast nastąpiło, a prasa londyńska nie omieszkała w długich komentarzach zawiadomić o publiczność. W kilka dni przed owym wieczorem, w którym konferencier pożegnał publiczność tylko słowem: „dobranoc”, otrzymał tenże list pewnej starszej pani mieszkającej w prowincjonalnym miasteczku. Córka jej jest od dłuższego czasu chora, a stan jej jest beznadziejny. Jedyną jej życzeniem jest, by konferencier, którego głos córka bardzo polubiła, pożegnał ją raz osobiście, życząc tylko jej dobrej nocy. Matka więc prosi konferenciera, by się zlitował nad jej życzenia i powiedział tylko „dobranoc”, a nie jak zwykle „dobranoc, moi państwo!”

Pokojowe stanowisko marsz. Piłsudskiego w Genewie

Wiedeń, 10. 12. PAT. „N. F. Presse” donosi z Genewy: W rozmowach z mężami stanu oświadczył z naciskiem marszałek Piłsudski, że jest zwolennikiem polityki Ligi Narodów. Nie ma on nic przeciwko zaproponowanemu przez Brianda i Chamberlaina rozwiązaniu kwestji litewskiej, pragnie jednak, aby je jaknajrychlej przeprowadzić. Briand i Chamberlain zapoznali marszałka Piłsudskiego z zarysami polityki genewskiej, której celem jest pacyfikacja Europy wschodniej przez nowe traktaty i pacyfikacja Europy południowej. Chamberlain jest gorącym pomocnikiem tej polityki, nie chce jednak być jej gwarantem. Zanalizowano szczegółowo ten rodzaj tej polityki, który dotyczy porozumienia między Polską a Niemcami. Żadna delegacja nie wątpi w korzystny wynik rozmów między marszałkiem Piłsudskim a Stresemannem. Spodziewają się, że w styczniu będą ukończone w Warszawie rokowania w sprawie traktatu handlowego polsko-niemieckiego. Później nastąpią konferencje polityczne.

Konferencje marsz. Piłsudskiego

Genewa, 10. 12. PAT. Marszałek Piłsudski przyjął sir Erika Drummonda, oraz dyrektora sekcji politycznej Ligi Narodów Sigimura. Marszałek odbędzie naradę ze Stresemannem, który przywiązuje wielkie znaczenie do tego spotkania.

Marsz Piłsudski przedłuży swój pobyt w Genewie?

Paryż, 10. 12. PAT. Jak przypuszczają, Rada Ligi Narodów odbędzie dziś posiedzenie poufne z udziałem marszałka Piłsudskiego, a następnie posiedzenie publiczne. Żywią tu obawy, że Waldemaras spowoduje jeszcze pewne trudności, które wprowadzić może nie doprowadzą rokowań do fiaska, jednak skłonią marszałka Piłsudskiego do przedłużenia pobytu w Genewie.

Votum zaufania dla rządu większością jednego głosu

Ryga, 10. 12. PAT. Wczoraj po zamknięciu dyskusji nad interpelacją opozycji Sejm uchwalił większością jednego głosu votum zaufania dla rządu. Gabinet lewicowy był już bliski podania się do dymisji. Minister spraw zagranicznych zakończył swe przemówienie atakiem na centrum demokratyczne wytykając mu podważanie podstaw koalicji oraz podkreślając, że rząd gotów jest odejść spokojnie, lecz ze słowami „do widzenia przy następnych wyborach”. Jak się zdaje przy tajnym głosowaniu 2 prawicowych deputowanych oddało swe głosy za rządem.

Sowieckie „rozbrojenie” w praktyce

Wiedeń, 10. 12. PAT. „N. Fr. Presse” ogłasza artykuł genewskiego sekretarza partji komunistycznej Józefa Stalina, w którym powiedziane jest, że Rosja Sowiecka posiada obecnie 1521 samolotów bojowych. Liczba ta podwyższy się w ciągu 8 miesięcy do 3000. Stacja lotniczych posiada Rosja 72. Oprócz tego rozporządza Rosja znaczną rezerwą samolotów pasażerskich i frachtowych, których liczba w ciągu 6 miesięcy wzrośnie do 7.000. Flota ta wystarczy w zupełności do obrony Rosji. Rosja posiada też najlepsze fabryki do wytwarzania chemicznych środków bojowych. Ilość gazów trujących wyprodukowanych przez nie wystarczy, aby wytepić doszczętnie cały naród w 12 godzin po wypowiedzeniu wojny.

PGGODA W ZAKOPANEM. (Komunikat Polskiego Związku Turystycznego). Stan obecny: jęki mroz, warstwa śniegu 7 cm, sania, dalsze opady śniegu, w górach pochłonięty śnieg. Prognoza na dzień 11 grudnia: dalszy śnieg, przelotny słońca.

Zaraz zrana jest dobra
Na zdrowie działa dobrze
Najpożywniejszą jest tylko
Najsobtelniejszą w smaku jest tylko
Po jednej próbie się przekonasz, że
najlepszą jest tylko

Czekolada Goplana
Czekolada Goplana
Czekolada Goplana
Czekolada Goplana
Czekolada Goplana

Najlepsze gatunki:

Śmietankowa, Kawowa ze śmietanką i Wyborna

Z obrad kahału krakowskiego

Na ostatnim posiedzeniu Rady wyznaniowej kontynuowano tradycyjną dyskusję ogólną nad budżetem. Dyskusja ta nie wniosła nowych momentów, dając tylko jeszcze jeden dowód, że gospodarstwo kahału idzie nieprzerwanie po tej samej linii najniższego oporu, że ta większość nie potrafi już zdobyć się na skierowanie działalności gminy na nowe, szersze tory.

Pierwszy mówca, radca Stempel stwierdza apalję, brak szerszych horyzontów i ospałość, które to cechy znamionują obecną dyskusję. Dzieje się to z jednej strony z powodu gasnących w ciągu roku 1928 mandatów, a z drugiej strony apalję wywołać musi okoliczność, że co roku powtarzane są te same dezyderaty i projekty — zawsze bez skutku. Mówca sprzeciwia się występowaniu w omawianym budżecie z daleko idącymi planami, które mogą robić wrażenie, że podejmowane są z uwagi na zbliżające się wybory. W szczególności nie należy angażować się w akcję budowy Domu starców i domów czynszowych, gdyż to jest obowiązkiem rządu i magistratu, pobierającego podatki na te cele. Natomiast jest szereg zadań, które można może bez większych wkładów wykonać, a mianowicie usunięcie plagi żebractwa, opieka nad żołnierzami żydowskimi, biuro porady prawnej dla ubogiej ludności, opieka nad „jesziwebuchrim” itd. W dalszym ciągu mówca oświadcza, że dekret o gminach żydowskich „mogół zadawała „Agudę”, a na protesty radców z grupy „charajdim”, oburzonych oczywiście na ten dekret z powodu wprowadzenia powszechnego prawa wyborczego, r. Stempel usprawiedliwia się wskazując na to, że w szeregu gmin, n. p. w Tarnowie, Lwowie, Stanisławowie ortodoksi mimo systemu kurjalnego nie mają nic do gadania. Dalszą burzę protestów, zwłaszcza ze strony prezydenta i członków komisji podatkowej, wywołuje słuszna krytyka systemu podatkowego i wymiarów podatku domostykalnego.

Radca Wallach wyraża na wstępie wiernopodważne wyrazy podziękowania i uznania dla prezydenta Dra Landaua, aczkolwiek nważa się za „krytykującego”. Mówca w dalszym ciągu zarzuca posłom, którzy byli członkami b. Rady pomocniczej komisarzy rządu na m. Kraków, że wówczas nie starali się o kredyty na budowę domów w dzielnicy żydowskiej, nie umie jednak dać odpowiedzi na zapytanie, co potrafili uzyskać w Radzie miejskiej jego przyjaciele polityczni w liczbie ponad 20 z pod znaku „niezawisłych”. Dalej mówca żąda zjednoczenia działalności filantropijnej w mieście, przypomina swe wnioski w sprawie założenia bóżnicy i pokoju do obrzeżenia w szpitalu żydowskim, oraz wytyka brak sprawozdania z działalności stow. „Gemilath Chasidim”.

Ostatni mówca radca Samuel Spira wygłasza obszerne, pełne temperamentu przemówienie. Na wstępie mówca stwierdza, że obecna Rada wyznaniowa zdradza objawy uwiadu starczego i rezygnacji, połączonej z obojętnością dla losów gminy, w której znaczna część radców może w przyszłym roku już nie będzie zasiadać. Zastanawia się też należy, czy mandaty członków Rady są wa-

żne i czy mają oni prawo rozpatrywać budżet na rok 1928, skoro w maju 1926 r. nie nastąpiły wymagane przez statut wybory uzupełniające połowę członków Rady. Radca Spira krytykuje obecną większość rządzącą, złożoną z ortodoksów i inteligencji, określił większość tę jako złą mieszaninę chemiczną; trudno naprawdę stwierdzić, który z tych obu składników większości jest gorszy; w każdym razie ortodoksja ma swój światopogląd religijny, mniejsza o to, czy słuszny, czy błędny, podczas gdy inteligencja będąc bez żadnych przekonań, szła ręką w rękę z ortodoksją. Wspólną cechą obu składników było zawsze popieranie asymilacji i zwalczanie wszelkich przejawów nowego życia żydowskiego i nowoczesnego ducha. Po szerokie omówieniu sprawy dekretu, przeciw któremu większość kahału czyniła zakulisowe zabiegi celem niedopuszczenia do jego ogłoszenia, mówca stwierdza, że dekret mimo widocznych wad i usterek jest bezwzględnie lepszy, aniżeli dotychczasowy stan, bo przynajmniej daje ludności proporcjonalne zastępstwo w zarządzie gminy. W ramach tego dekretu będzie można pomieścić szerokie zażyczenie potrzeb społecznych, kulturalnych i religijnych ludności żydowskiej. Pewne niebezpieczeństwo stanowi rozszerzenie kompetencji rabbinatu, a mówca obawia się, że rabini w razie wciągnięcia ich w sprawy polityczne stracą autorytet, tak potrzebny do należytego wykonywania przez nich obowiązków religijnych. Obszerne przedstawia mówca potrzebę popierania szkolnictwa hebrajskiego przez kahały, przyczem podnosi, że ze śmiesznie niskiej kwoty 40.000 zł, preliminowanych w budżecie na oświatę, nawet 1 procent nie jest przeznaczony na szkolnictwo hebrajskie; mówca przypomina, że do przeydium wpłynęło podanie Tow. Przyjaciół Unii werystetu Hebrajskiego w Jerozolimie i żąda subwencji dla tej jedynej wszechnielży żydowskiej. Dalej porusza radca Spira potrzebę zakładania szkół reedukacyjnych dla opuszczonej młodzieży, oraz za pytuje o losy ankiety w sprawie zwalczania plagi żebractwa. Również przestrzegą mówca przed odwołaniem załatwienia bolączki cementarnej, domagając się ustalenia stałych poborów dla funkcjonariuszy cementarnych oraz walki z dotychczasowym systemem łapówek, na które nieustannie skarży się rozgorączczona publiczność. Poza tem żąda mówca, by radcy kahału obowiązkowo pełnili dyżury na cmentarzu podczas pogrzebów, aby zapobiegać nadużyciom ze strony funkcjonariuszy. Radca Spira podziela krytyczne stanowisko radcy Stempla w sprawie wymiarów podatkowych. Kończąc oświadcza mówca, że o ile większość okaże w czasie dalszej debaty budżetowej zrozumienie dla poruszonych przez niego spraw, a w szczególności zgodzi się na poparcie Keren Halesod, szkolnictwa hebrajskiego, zmiany systemu podatkowego itd., to w takim razie będzie mógł głosować za budżetem. Oczywiście znając „naszą”, większość wątpić należy, czy to nastąpi.

Dalszy ciąg dyskusji odłożył przewodniczący po paru wyjaśnieniach w sprawie cementarnej i żebractwa do następnego posiedzenia.

wręcz przeciwnie, wypowiedział się przeciw przystąpieniu do bloku, a za utworzeniem listy czysto żydowskiej, przyczem na dowód przedstawił protokół z posiedzenia zarządu.

Czy udział we wyborach należy uważać za politykę zakazaną? Jeżeli zaś nie wolno „politykować” to dlaczego tylko na korzyść bloku, a nie także przeciw niemu?

Z Łodzi donoszą:

W kołach tutejszych chasydów aleksandrowskich opowiadają, że cadyk z Aleksandrowa, będący przywódcą bezpartyjnych Żydów religijnych miał otrzymać wezwanie stawienia się do starostwa. Zwolennicy rebege czynili zabiegi, aby rebege z powodu jego złego stanu zdrowia nie zmuszano do przybycia do Łodzi i by starostwo wydelegowało urzędnika do Aleksandrowa celem przesłuchania rebege.

Starostwo miało uczynić zażyczenie prośbom i wydelegowało urzędnika do rebege. W trakcie przesłuchiwań miało się okazać, iż cadyk został oskarżony o „działalność antypaństwową”. Działalność ta miała polegać na tem, iż cadyk miał zalecać swoim zwolennikom, aby przystąpili do bloku mniejszości narodowych.

Cadyk oświadczył, iż polityką się nie zajmuje i w stosunku do Państwa zajmuje jaknajbardziej lojalne stanowisko.

D'ANUNZIO TELEGRAFUJE DO POINCAREGO.

W tych dniach wystawiła Komedia francuska dzieło d'Annunzia „Pochodnia pod kercem”. Autor znał za stosowne wysłać telegramy nie do Komedi, ani też nie do ministra sztuki Herriota, lecz do samego premiera Poincarégo. W tej depeszy wyraża włoski autor radość, że druga jego ojczyzna, tj. Francja, wystawiła jego dzieło, oraz przypomniała, że Poincaré przypisał mu na włoskim froncie krzyż zasługi Poincaré, który wcale nie znał sztuki d'Annunzia, odpowiedział depeszą z wyrazami uznania i radości.

MUSSOLINI WYDAŁA NIEMIECKIEGO PISARZA OTTONA FLAKEGO Z TYROLU. Otto Flake wydal w tym roku powieść pt. „Sommerroman”. Tę powieść rozgrywa się w południowym Tyrolu, przyczem Flake w niebardzo forzystym świecie przedstawia metody fałszywego. Przed kilku dniami zawezwano Flakego do prokuratury i natychmiast go uwięziono. Nie dano mu nawet czasu, by się pożegnał z żoną, lecz odstawiono go do granicy.



BOL GŁOWY I WYCZEPANIE

oraz zaburzenia żołądkowe, dolegliwości wątroby, nerek, kamienie żółciowe, reumatyzm, artretyzm, cierpienia hemeroidalne są spowodowane przeważnie złą przemianą materii i zanieczyszczeniem krwi w organizmie ludzkim.

Tabletka z Cór Marcu Era Lauera

sprzyjają dobrej przemianie materii, pobudzają trawienie, oczyszczają krew, a przede wszystkim usuwają żołądek i powodują regularne działanie wątroby i nerek, oraz usuwają obstrukcję.

Tabletka z Cór Marcu Era Lauera

usuwają z organizmu zbędne nieżytki, oraz przeciwdziałają tworzeniu się ciałek, następstwem których jest reumatyzm i artretyzm.

Tabletka z Cór Marcu Era Lauera

usuwają zapobiegają tworzeniu się kamieni żółciowych oraz łagodzą cierpienia hemeroidalne.

Cena 1/2 pacetka 21 1-20,

podwójne pacetko 21 2-50

Sprzedz w aptekach, sklepach i placach.

Czyżby terror przeciw blokowi mniejszości narodowych?

Pisma donoszą o następujących dwóch wypadkach: Prezes związku kupców lwowskich p. Ignacy Jaeger, zaproszony został do dyrektora policji p. Reinlendera, który oświadczył, iż według otrzymanych przez niego wiadomości, powyższy zarząd zaraz na pierwszym posiedzeniu uchwalili przystąpić do bloku mniejszo-

ściowego. Dyrekcja policji otrzymała rozkaz od województwa, by dokładnie zbadać tę sprawę, przyczem o ile to się okaże prawdą, to związek kupców zostanie zamknięty, bo na mocy ustawy nie wolno mu się zajmować akcją polityczną. P. Jaeger oświadczył, że mylnie policję informowano, gdyż związek kupców,

Podwyżka taryf kolejowych ostatecznie zatwierdzona

Warszawa, 10. 12. Sm. Komitet ekonomiczny rady ministrów zatwierdził podwyżkę taryfy osobowej na kolejach polskich, która ma wejść w życie z dniem 1 stycznia 1928 r. Podwyżka będzie wynosić dla wszystkich klas 20 procent dla klasy IV, zaś podwyżka wyniesie około 30 procent. W sprawie podwyżki taryfy towarowej wyznaczono specjalną komisję, która ma przeprowadzić badania. Zaznaczyć należy, że sfery gospodarcze domagają się odroczenia podwyżki gdyż wpłynęłaby ona na podrożenie artykułów pierwszej potrzeby.

Godzinna konferencja marsz. Piłsudskiego z Stresemannem

Genewa, 10 12 PAI. Szwajcarska Agencja Tel. Podczas wydanego śniadania przez Briand, w którym wzięli udział Chamberlain, Scialoja, Stresemann i marsz. Piłsudski omawiano w dalszym ciągu sprawę konfliktu polsko-litewskiego. Następnie marsz. Piłsudski odbył jednogodzinną rozmowę ze Stresemannem, w czasie której poruszono szereg niezatajwionych dotąd kwestji w sprawie stosunków polsko-niemieckich oraz zagadnienia konfliktu polsko-litewskiego.

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI
(pocz o godz. 8:20 wiecz.)
Niedziela pop.: „Sztetyn”, wiecz.: „Kean”

TEATR IM J. SŁOWACKIEGO
(pocz o godz. 7:30 wiecz.)
Niedziela pop. „Król”, wiecz. „Śnieg”,
Poniedziałek: „Panna Flute”.

TEATR OPERETKA „NOWOCY”
(pocz o godz. 7:30 wiecz.)
Niedziela pop. „Kaczuwał miłości”, wiecz.: „Królowa i prezydent”.

Lakierowane i brokatowe znowu ostatnia moda!

24⁵⁰ i 28⁵⁰ brokatowe

45⁵⁰ lakierowane

26⁵⁰ i 28⁵⁰ lakierowane

Deliza

Do nabycia we wszystkich filjach i zastępstwach

WCIĄGI ELEKTRYCZNE „BAMAG”

KONSTRUKCJI PROFESORA GENSLA SA NAJLEPSZE!

1608er

Tylko 4 kable osłowe i zasilającym...
Tylko 2 osie na łożyskach kulkowych względnie rolkowych.
Cała przekładnia trybowa obraca się w oliwie.
Bez niedogodnych smarownic Stauffera

NAJWIĘKSZA OSZCZĘDNOŚĆ PRĄDU
Berlin Anhaltische Maschinenbau
Aktiengesellschaft Dessau
PRZEDSTAWICIELSTWA:
Firma „PRZEMYSŁ” KRAKÓW
Telefon 2948 — ul. św. Krzyża 1.
S. DUCHOWSKI, Biuro Inż. POZNAŃ
Telefon 3226 — Aleja Matejkińskiego 1

Dla mojej siostry
młodej, przystojej, wykształconej, która ma 3 500 dolarów posagu wgotówce poszukuje męża przystojnego z akad. wykształceniem na stanowisku. Poważne, nieanonimowe zgłoszenia pod „Hasard” do Admin N. Dz. 1057x

Ostrzeżenie!
Z powodu wielostronnych narzekań, oświadczam, że odpowiadam jedynie za fachowe i solidne wykonanie tych robót stolarskich, które u mnie osobiście będą zamawiane.
Józef Kleinberger, stolarz
Augustjańska 17.
Kraków, w grudniu 1927 r.

ZAKOPANE
„Anonim” „ZDROJ”
E. LUSTIGA
runtownie odnowiony poleca komfortowe pokoje z balkonami, jazuki, taniej. — Kuchnia smaczna obficie. 258x

NADESZŁY NOWE FASONY PARYSKIE
na płaszcze suknie damskie do pracowni „Ogniska Pracy”, Kraków, ulica Mikołajska L. 9, II. p. — Zamówienia przyjmuje się między 11—1 z wyjątkiem sobót.

Nawet dzieci Szanownej Pani

myją się chętnie znanem mydłem „Kollontay z pralką”, gdyż jego siła, łagodna i glicerynę zawierająca piana nie szkodzi nawet najdelikatniejszej skórze dziecięcej. Nie zaszkodzi nawet, gdy przy wesołym pluskaniu spotrzebują trochę więcej mydła, gdyż mydło „Kollontay z pralką” jest równie dobre jak tanie, za kilka groszy otrzymać można dość duży kawałek. Proszę dbać o to, by mydła „Kollontay z pralką” nie zabrakło nigdy w domu Szanownej Pani.

Mydło
KOLLONTAY
z pralką

1926 Patent

Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927.
Zastępca na Kraków: S. GOLDSTEIN, Kraków XXII, Józefińska Nr. 30. — Tel. 3386

ROZNE OGŁOSZENIA

AGENTÓW do sprzedaży bielizny i płócien na raty. poszukuje z kaucją 200 zł. Zarobek dzienny do 50 zł. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Zarobek”. 1456 g

PANNA obeznana z technicznymi artykułami, posiadająca dobre piśmo, poszukiwana na korzystnych warunkach. Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem wymagań: Kraków, skrytka pocztowa 270. 2067 er

DO Odstąpienia sklep frontowy przy ul. Grodzkiej. Wiadomość: Nadwiślańska 26, u p. Lempel. 1460 g

URZEDNIK z branży drzewnej, z kilkuletnią praktyką tartaczną i przy ładowaniu, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Każdykolwiek zawód”. 1465 g

BOGATYM w wiedzę może być każdy korzystający z obficie zaopatrzonej wypożyczalni książek A. Gumplowicza, Bracka 9, w Krakowie. 2772 er

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisanie na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po ukończeniu świadectwo. — **ZADAJCIE PROSPEKTOW!** 2756 z

STENOTYPISTKA polsko-niemiecka poszukiwana. Zgłoszenia: Schenker i Ska, Pańska 9. 3038 x

1924.
B.I.R.C.^o
RIGA
QUADRAT



„QUADRAT”

1924.
B.I.R.C.^o
RIGA
QUADRAT

Zadajcie wszędzie
kałosze i śniegowce

Baczność!!
Do każdej pary dołączony jest bilet gwarancyjny!

!ZADAĆ WSZĘDZIE!



POTOKOL

SZTUCZNY ROŚLINNY
TŁUSZCZ JADALNY
GWARANTOWANEJ CZYSTOŚCI
BARDOZO EKONOMICZNY
ZAWIERAJĄCY 100% TŁUSZCZU

Zastępstwo i skład fabryczny
Sp. Akc. Fabryki Olejów i Tłuszczów Roślinnych
J. D. POJOKA Synowie, Będzin-Małobądź
WIKCENY MOSZKOWSKI, KRAKÓW
Mikołajska L. 32 — Telefony Nr. 2419, 4104
steruje też: Olej rycynowy medyczny i techniczny
Olej rzepakowy jadalny i techniczny
Olej kokosowy techniczny
Olej lniany

WAZNE DLA P. T. PANI!

Nowo otwarty
Salon Mód pod firmą „Chapeau”
w Krakowie, przy ulicy Miodowej L. 27
poleca kapelusze według żurnali paryskich
po cenach konkurencyjnych.
Solidna obsługa, szybkie wykonanie.
Z poważaniem
1463g
M. Rosnerówna, Miodowa 27

Przepisy o organizacji gmin wyzn. żyd. w orygu wraz z przetłumaczeniem żyd. do nabycia:
L. KAŁUSZYŃSKA
Kraków, Bożego Ciała L. 10
Cena wraz z przesyłką Zł 1.50 gr.
476g Za załączką nie wysyła się.

„Marka światowej sławy”

Dla zdrowia dzieci!
przez powagi lekarskie zalecany.

HAYA PUDER

i MYDŁO HYGIENICZNE



Tysiące podziękowań!

L W O W

Drzewo kopalnia ne

(Grubenstempel), świerkowe, jodłowe
2—7 m. długości, 10—24 cm. grubości
poszukuję celem zakupu. Oferować ze
stacji Zebrzydowice, SIMON SEMLER
Holzgrosshandlung, Pilsen CSR. 878 x

NAPRAWA DYWANÓW. Dywany perskie i kilim-
y do naprawy przyjmuje „DYWAN”. Ktalinia dy-
wanów i kilimów, Kraków—Podgórze, Kingi 9 tram-
waj 3. Poleca dywany i kilimy po cenach bezkonku-
rencyjnych. 2645 sse

JAŚNIEJ SŁONCA

NAJLEPSZA ZAPRAWA DO PODŁÓG

ODWIEŻA ZMUCZONE PODŁOŻKI, LINOLEUM
i FABRYKĘ MOMENTALNIE BIAŁE PODŁOŻKI
NA MARMÓR LUB ORZECH CIEMNY

FABRYKA „MARY”
Warszawa, Zajączkowska L. 9.

Najnowsza powieść autora „CHŁOPCZYCY”

170z Już ukazała się na różn. kałoskach powieść znakomitego pisarza francuskiego
Victora Margit „Uwiedz'ona” Trafie! Problem wolnego
miejscowości — dzieło
nieznanego u nas kob. o. ga do jej seksualnego wyzwolenia. Cena Zł. 2. Do nabycia we wsz. sklep.
kałos. i w składzie głów. Księgarnia A. Bardacha, Lwów, Krakowska 1. Katalogi wysłany bezpłatnie